
Utredning av förskole- och grundskoleverksamheten 

 

 
Utredning av förskole- 
och grundskole- 
verksamheten 
 
 
 
Degerfors kommun 
Maj 2025 

 
 

 

 

Marie Lindblad 

Daniel Brandt 

Solveig Schmidt 
 

 

 
 
 
 
 

  



 

1 

Sammanfattning 
 
PwC har på uppdrag av Degerfors kommun genomfört en utredning av kommunens 
förskole- och grundskoleverksamhet.  

Utvärderingen syftar till att ge förslag på en framtida förskole- och 
grundskoleorganisation. Förslaget ska ge goda förutsättningar för en likvärdig utbildning 
med hög kvalitet och en effektiv organisation. Förslaget ska stödja Degerfors kommun i 
det fortsatta arbetet med utformningen av framtida förskole- och 
grundskoleorganisationen.  

Underlag till utredningen är sammanställd från offentliga källor (Kolada samt 
Skolverket), intervjuer samt data och statistik från Degerfors kommun.  

Befolkningsutvecklingen för Degerfors kommun visar på ett minskat barn- och elevantal 
de närmaste åren, därefter återhämtar sig nivåerna. Antalet elever per årskurs varierar 
under tidsperioden fram till år 2070 med mellan 20–30 elever per årskurs. De närmaste 
tio åren förväntas antalet elever i årskurs F-6 minska med drygt 100 elever.  

Den befintliga förskolstrukturen har många mindre enheter, med ett antal avdelningar 
vilandes, vilket medför utmaningar avseende exempelvis kompetensförsörjning och 
vikariehantering. 

De befintliga grundskolornas lokaler har begränsningar vad gäller hur stora klasserna 
kan vara vilket medför begränsningar i hur organiseringen kan ske. Detta har medfört att 
kommunen generellt har relativt små klasstorlekar.  

Utredningen visar att det finns brister i huvudmannens systematiska kvalitetsarbete och 
att elevernas måluppfyllelse i grundskolan är lägre än de förväntade nivåerna (utifrån de 
förutsättningar som finns). 

Utifrån barn och elevers rätt till likvärdig utbildning, de stora underhållsbehov som finns 
för lokalerna, de nuvarande lokalernas begränsning vad gäller kapacitet och den 
prognostiserade barn- och elevtalsutvecklingen har vi tagit fram två olika 
organisationsförslag för förskolan och tre olika förslag för grundskolan. Dessa redovisas 
i detalj i kapitlet Organisationsförslag. 

Förskola:  

Förslag 1 innebär att:  

• Bygga en 12 avdelningsförskola i Degerfors tätort 
• Behålla förskolorna Jordgubben och Björkdungen 
• Behålla Strömtorps förskola och bygga två nya avdelningar på förskolan 
• Behålla en ytterligare förskola i tätorten för att möta behov vid prognostiserat 

högt barnantal, maxantal beräknas uppnås år 2051–2052 (övriga förskolor i 
tätorten avvecklas) 
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Förslag 2 innebär att:  

• Nuvarande förskolstruktur bevaras 
• Lokalerna genomför planerade underhåll och tillhörande underhållskostnader 

uppstår 
• Antalet lokaler anpassas utifrån variation i barnantal. Förslagsvis avvecklas 

avdelningar på samma förskola för att göra verksamheten mer kostnadseffektiv 
avseende städ, kost och vid öppning och stängning.  

Grundskola: 

I samtliga tre förslag behålls Stora Valla och Strömstorpsskolan samtidigt som Svartå 
skola avvecklas.  

Förslag 1 innefattar att: 

1. Bruksskolan och Parkskolan görs om till en åk F-3 respektive åk 4–6 skola. Båda 
skolorna blir tvåparallelliga. 

2. Åtorpsskolan behålls 

Förslag 2 innefattar att: 

• En ny två-parallellig skola byggs för åk F-6.  
• Bruksskolan och Parkskolan avvecklas  
• Åtorpsskolan behålls inledningsvis. Det finns möjlighet att i den nya skolan 

rymma elever från Åtorpsskolan om det finns behov av att avveckla skolan på 
grund av lågt elevantal 

Förslag 3 innefattar att: 

• Ingen förändring genomförs utöver att Svartå skola avvecklas. 

När det gäller Svartå skola så är elevantalet mycket lågt (1 – 5 barn per årskurs) och 
undervisningen bedrivs i åldersblandade klasser. Totalt har skolan 15 elever i årskurs 
1–6 (läsåret 2024/2025). Med så små elevantal finns det stora utmaningar att kunna 
erbjuda en likvärdig utbildning både avseende kompetensförsörjning men även utifrån 
att kunna uppfylla läroplanens mål avseende de delar som kräver samverkan och 
utveckling tillsammans med andra elever. Till dessa utmaningar kommer brister i 
lokalernas standard och de stora underhållsbehov som finns. Utifrån detta föreslår vi att 
skolan avvecklas. 

Att avveckla Svartå skola kommer att medföra ökat behov av skolskjutsar. Detsamma 
gäller om Åtorpskolan på sikt avvecklas på grand av för lågt elevantal. Vi bedömer att 
det som bör styra en eventuell avveckling av skolan är elevernas rätt till likvärdig 
utbildning. Detta är något som vårdnadshavare med all rätt kan kräva. 

Större förskolenheter kommer att kunna effektivisera hanteringen av kost betydligt samt 
underlätta för den pedagogiska personalen vid frånvaro och behov av vikarier. Då större 
enheter inte blir lika sårbara som små enheter.  
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1. Inledning 
Bakgrund och uppdrag 
Degerfors kommun har en minskande befolkning. Enligt befolkningsprognosen kommer 
befolkningen fortsätta att minska de närmaste dryga 15 åren. Antalet äldre i 
befolkningen ökar och antalet barn och ungdomar minskar. Detta medför ett behov av 
att anpassa förskole- och skolorganisationen till det lägre antalet barn och ungdomar. 
Detta av flera skäl: 

• Att säkerställa en likvärdig utbildning för alla barn och ungdomar 
• Att få en effektiv användning av lokaler och personal 
• Att underlätta kompetensförsörjningen till utbildningsverksamheten 
• Att hushålla med kommunens investeringsmedel 
• Att hålla kostnaden per barn/elev på rimlig nivå och utifrån det minskade antalet 

barn och unga kunna omfördela medel till de ökade behoven inom 
äldreomsorgen då antalet äldre blir fler. 

Degerfors har i nuläget 6 grundskoleenheter varav en enhet omfattar högstadiet. I 
förskoleverksamheten finns det 10 förskolor spridda i kommunen. 

Utredningsuppdraget omfattar att utreda kommunens förskole- och skolorganisation. 
Utredningen utgår i huvudsak från följande förutsättningar: 

• Befolkningens sammansättning i kommunen och prognoser för utvecklingen 
• Förskole- och skollokalernas kapacitet, lokalerna pedagogiska utformning, 

teknisk status samt kostnader 
• Personalens kompetens och verksamhetens möjlighet att rekrytera medarbetare 
• Verksamhetens kvalitet 
• Nettokostnadsavvikelser för förskole- och grundskoleverksamhet samt kostnad 

per barn/elev för olika kostnadsslag. 
• Kostverksamhetens organisering 

Utredningen resulterar i förslag på en framtida förskole- och grundskoleorganisation 
som ger goda förutsättningar för en likvärdig utbildning med hög kvalitet och en effektiv 
organisation. Utredningen redovisar konsekvenser för förslaget avseende perspektiven 
likvärdig utbildning och kvalitet, resurser (lokaler, kost och kompetensförsörjning), 
ekonomi samt vårdnadshavarnas perspektiv. 

Avgränsning 
Uppdraget omfattar förskola, grundskola inklusive F-klass, anpassad grundskola och 
fritidshem. 

Metod 
Utgångspunkten i arbetet har varit att göra en utredning av befintlig förskole- och 
grundskoleverksamhet och att föreslå organisationsförändringar. Utredningen av 
nuvarande förskole- och grundskoleverksamhet har omfattat insamling av statistik, 
nyckeltal och dokumentation avseende personal, elevers kunskapsresultat och trygghet 
och studiero, befolknings- och elevtalprognoser, lokaler, kost samt ekonomi för de olika 
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verksamhetsdelarna. Intervjuer har genomförts med personer från olika delar av 
organisationen, såväl representanter från förvaltningen samt från centrala funktioner 
som ekonomi. 

Inom ramen av för uppdraget har vi bland annat tagit del av följande dokument: 

● Befolkningsprognos för tidsperioden 2025–2029 enligt prislappsmodellen 
● Barn- och elevstatistik för innevarande läsår 
● Delårsrapport och årsredovisning 2024 för barn- och utbildningsnämnden 
● Dokumenterat systematiskt kvalitetsarbete på enhetsnivå 
● Dokumentation och beskrivning avseende lokaler (ytor, underhållsbehov, teknisk 

status samt kostnader och uppskattad kapacitet) 
● Beskrivning avseende kostverksamheten  
● Ekonomiska underlag avseende förskole- samt grundskoleverksamhet 

Den mottagna dokumentationen har kompletterats med offentlig statistik från Kolada, 
exempelvis nyckeltal om nettokostnadsavvikelser och kvalitetsparametrar. 

Inom ramen av uppdraget har vi intervjuat: 

● Verksamhetsekonom 
● Tf Skolchef 
● Lokalansvariga 
● Kostansvarig 
● Rektorerna för förskolorna (gruppintervju) 
● Rektorerna för grundskolorna (gruppintervju) 
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2. PwC:s utgångspunkter 
I följande avsnitt redogörs i korthet för de utgångspunkter som PwC har haft i 
genomförandet av uppdraget. 

Inledning 
Frågan om skolorganisation har under lång tid diskuterats i många kommuner och ofta 
varit föremål för stort engagemang, såväl politiskt som från allmänheten. Elevers 
kunskapsutveckling, trygghet och studiero, kompetensförsörjning, ekonomi, 
uppväxtmiljö och levande landsbygd är exempel på områden som debatteras i dessa 
sammanhang. I diskussionerna är det olika aspekter som läggs fram för att slutligen 
värderas av aktuell kommuns politiska företrädare. 

Den bild av nuläget som PwC har fått genom sammanställning av statistik, 
dokumentation samt vid intervjuer har bildat en viktig grund för uppdragets resultat. Vid 
sidan av detta underlag finns även andra utgångspunkter som har varit viktiga i arbetet 
och för gjorda slutsatser. Utöver skollag och statliga styrdokument har PwC undersökt 
vad olika aktörer på skolområdet menar vara kännetecken för en framgångsrik 
skolorganisation. 

Skollagen och grundskolans läroplan 
Skolan styrs genom lagar, förordningar, läroplaner och kursplaner. I dessa anges mål 
och riktlinjer för all verksamhet. 

Skollagen slår fast att skolan ska vara likvärdig vilket innebär att alla elever har rätt att få 
en lika bra utbildning oavsett var utbildningen anordnas. Skollagen slår även fast att all 
utbildning ska vila på vetenskaplig grund och beprövad erfarenhet. Bestämmelserna i 
skollagen riktar sig både till dem som utformar styrdokument för skola och förskola och 
till dem som är verksamma i de olika skolformerna. Varje lärare och förskollärare 
förväntas hålla sig orienterad inom sitt ämnesområde och följa den pedagogiska 
utvecklingen och forskningen. Det betyder i sin tur att rektorer och huvudmän har ett 
ansvar för att personalen får möjlighet att arbeta med kollegialt lärande, att utveckla sina 
ämnes- och metodkunskaper samt att få stöd när det gäller att ta del av den senaste 
forskningen. 

Undervisningen ska anpassas till varje elevs förutsättningar och behov. Den ska främja 
elevernas fortsatta lärande och kunskapsutveckling med utgångpunkt i elevernas 
bakgrund, tidigare erfarenhet, språk och kunskaper. Skollagen fastställer att 
utbildningen inom varje skolform samt inom fritidshemmet ska vara likvärdig, oavsett var 
den anordnas. En likvärdig utbildning innebär inte att undervisningen ska utformas på 
samma sätt överallt, eller att skolans resurser ska fördelas lika. Hänsyn ska däremot tas 
till elevernas olika förutsättningar och behov, och skolan har ett särskilt ansvar för de 
elever som av olika anledningar har svårigheter att nå målen för utbildningen. 
Framkommer oro för att elev inte kommer uppfylla de betygskriterier eller kriterier för 
bedömning av kunskap som lägst ska uppfyllas ska elev skyndsamt ges stöd i form av 
extra anpassningar inom ramen för den ordinarie undervisningen. 

Enligt Skollagen ska skolans elever ha tillgång till och erbjudas elevhälsa med 
medicinska, psykologiska, psykosociala och specialpedagogiska insatser. Elevhälsan 
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ska främst arbeta hälsofrämjande och förebyggande och även stödja elevernas 
utveckling mot utbildningens mål. För de medicinska insatserna ska det finnas tillgång 
till skolläkare och skolsköterska. Eleverna ska också ha tillgång till psykolog och kurator 
samt personal med specialpedagogisk kompetens. Det är huvudmannen som har 
ansvar för att organisera elevhälsan samt att det finns elevhälsa för varje elev i skolan.  

Skollagen anger därtill att huvudmannen ska arbeta kontinuerligt och långsiktigt för att 
utveckla och förbättra utbildningen i grundskolan i syfte att säkerställa likvärdighet och 
kvalitet. Detta ska ske inom ramen för ett systematiskt kvalitetsarbete. Det systematiska 
kvalitetsarbetet ska ske på både enhetsnivå och huvudmannanivå. I det systematiska 
kvalitetsarbetet ingår att huvudmannen skaffar sig kunskap om nuläget vid enheterna. 
Denna nulägesbild ska bland annat innefatta kunskapsresultat samt resultat avseende 
trygghet och studiero vid skolenheterna. I arbetet ingår också att följa upp de centrala 
förutsättningar som huvudmannen ger skolenheterna, för att de ska kunna ge eleverna 
en god utbildning. Huvudmannen analyserar sedan orsakerna till bristande 
måluppfyllelse, resultat och förutsättningar. Analysen behöver ske så att huvudmannen 
kan identifiera hur det går för olika grupper av elever, exempelvis gruppen flickor och 
gruppen pojkar. Utifrån analysen identifierar huvudmannen vilka förbättringsåtgärder 
som är nödvändiga samt vidtar dessa åtgärder. När huvudmannen formulerar 
nulägesbilden ska denna bygga på uppgifter som rektorerna har tagit fram i sitt eget 
kvalitetsarbete vid skolenheterna, men även på uppgifter huvudmannen själv samlat in 
(till exempel nationell statistik, tillsyns- och granskningsrapporter och anmälningar om 
kränkande behandling). Det ska därför finnas en koppling mellan huvudmannens 
kvalitetsarbete och det kvalitetsarbete som rektor tillsammans med lärare, övrig 
personal och elever genomför vid skolenheterna. Det systematiska kvalitetsarbetet ska 
ha fokus på de nationella målen för utbildningen. 

Grundskolans läroplan omfattar åtta olika målområden som inkluderar skolans mål för 
varje elev samt riktlinjer för lärares och övrig personals arbete för att uppnå målen. 
Skolans verksamhet måste utvecklas så att den svarar mot de nationella målen. 
Grundskolans målområden är: 

• Normer och värden Här är skolans mål bland annat att varje elev kan göra och 
uttrycka medvetna etiska ställningstaganden grundade på kunskaper om 
mänskliga rättigheter och grundläggande demokratiska värderingar samt 
personliga erfarenheter. 

• Kunskaper Skolan ska ansvara för att eleverna inhämtar och utvecklar sådana 
kunskaper som är nödvändiga för varje individ och samhällsmedlem. Dessa ger 
också en grund för fortsatt utbildning. 

• Elevernas ansvar och inflytande De demokratiska principerna att kunna 
påverka, ta ansvar och vara delaktig ska omfatta alla elever. Elever ska ges 
inflytande över utbildningen. 

• Skola och hem Skolans och vårdnadshavarnas gemensamma ansvar för 
elevernas skolgång ska skapa de bästa möjliga förutsättningarna för barns och 
ungdomars utveckling och lärande. 

• Övergång och samverkan Förskoleklassen, fritidshemmet och skolan ska 
samverka på ett förtroendefullt sätt med varandra och förskolan för att stödja 
elevernas utveckling och lärande i ett långsiktigt perspektiv. 
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• Skolan och omvärlden Eleverna ska få en utbildning av hög kvalitet i skolan 
och underlag för att välja fortsatt utbildning. Detta förutsätter att skolan nära 
samverkar med de gymnasiala utbildningar som eleverna fortsätter till. Det 
förutsätter också en samverkan med arbetslivet och närsamhället i övrigt. 

• Bedömning och betyg Betyget uttrycker i vad mån den enskilda eleven har 
uppnått de nationella kunskapskrav som finns för respektive ämne. 

• Rektors ansvar Som pedagogisk ledare och chef för lärarna och övrig personal 
i skolan har rektorn det övergripande ansvaret för att verksamheten som helhet 
inriktas mot de nationella målen. Rektorn ansvarar för att skolans resultat följs 
upp och utvärderas i förhållande till de nationella målen och kunskapskraven. 

SKR om framgångsfaktorer för skolans utveckling 
I Sveriges kommuner och regioners (SKR:s) rapport Framgångsfaktorer för skolans 
utveckling från år 2019 lyfts vad som kännetecknar framgångsrika skolkommuner. Sju 
framgångsfaktorer identifieras:  

• Utveckling av undervisning i centrum 
• Rektors pedagogiska ledarskap sätter prägel på skolan 
• Koll på läget ger möjlighet till prioritering och utveckling 
• En tillitsfull styrkedja med tydlig ansvarsfördelning 
• Stöd till elever sätts in och följs upp 
• Samarbete bidrar till stabilitet och utveckling 
• Kunskapsfokus, förväntningar och samsyn- förhållningssätt spelar roll 

I rapporten förs fram att utvecklingen av undervisningen är nära kopplad till lärarnas 
professionella utveckling och lärande. De senaste årens forskning pekar tydligt på vikten 
av kollegialt lärande, där lärare genom strukturerat samarbete tillägnar sig kunskap för 
att utveckla undervisningen, menar SKR. Det innebär till exempel att gemensamt 
diskutera undervisningssituationer och didaktiska frågor, att lyfta problem och 
svårigheter och att kritiskt granska både sitt eget och andras arbete. Dessa forum 
behöver finnas på varje skola, men även övergripande hos huvudmannen. 

Skolverkets lägesbedömning 2023 
Skolverkets lägesbedömning 2023 redovisar att det finns en ökad spridning i elevers 
prestationsnivåer och långvarigt stora skillnader mellan elevgrupper när det gäller 
behörighet till och examen från gymnasieskolan. Det är tydligt att skolan i dag inte 
förmår att kompensera för elevers skilda förutsättningar och att mer behöver göras för 
att stärka alla elevers möjlighet till goda kunskaper. Fler elever behöver bli behöriga till 
gymnasieskolans nationella program och ges förutsättningar att ta en gymnasieexamen. 

För att möta de ökade skillnaderna i elevers kunskaper behöver undervisningens 
kvalitet stärkas och bli mer likvärdig. Det finns i dag en pedagogisk segregation där 
elevers tillgång till behöriga lärare skiljer sig stort mellan skolor. Ofta finns färre behöriga 
och erfarna lärare på skolor med mindre gynnsamma socioekonomiska förutsättningar.  

Skolverket ser några nyckelfaktorer för att förbättra undervisningens kvalitet och stärka 
elevernas kunskapsutveckling: 
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• Rektorsomsättningen behöver minska för att skapa bättre kontinuitet i det 
pedagogiska ledarskapet 

• Den pedagogiska segregationen måste brytas – fler skickliga lärare behöver 
arbeta på skolor med mindre gynnsamma förutsättningar. 

• Elever behöver få det stöd och den stimulans de behöver redan från start.  

Skolinspektionens årsrapport 2024 
I Skolinspektionens årsrapport sammanfattas myndighetens mest centrala iakttagelser 
under året. Att Skolinspektionen arbetar riskbaserat återspeglas i den bild av skolan 
som rapporten återger. Inspektion utifrån risker ger inte en nationell bild av skolan. 
Genomförda inspektioner visar at brister i arbetet med stöd är ett återkommande 
problem men att omfattningen varierar.  

Skolinspektionen kan konstatera att garantin för tidiga insatser inte ger fler elever stöd 
och att elevernas resultat på nationella prov i svenska/svenska som andraspråk har 
blivit lägre i årskurs 3 än innan garantin. Vidare genomförs inte garantin på det sätt som 
avsetts och viktiga förutsättningar för arbetet saknas. 

Sett till skolans kärnprocess, undervisningen, är myndighetens vanligaste bedömning 
inom planerad kvalitetsgranskning att den i många delar är välfungerande. Viktiga 
aspekter så som tydlig struktur, variation och att lärarna genomgående har höga 
förväntningar på eleverna präglar generellt undervisningen. Ett av de vanligaste 
utvecklingsområdena på granskade skolor handlar i stället om lärarnas anpassningar av 
innehåll och arbetssätt. Mer specifikt att det många gånger saknas ett medvetet arbete 
med att utmana de elever som har kommit långt i sin kunskapsutveckling. 

Skolan har, genom rektors ledning ett viktigt ansvar att arbeta mot de 
jämställdhetspolitiska målen, där kvinnor och män, flickor och pojkar ska ha lika 
möjligheter i utbildning, studieval och personlig utveckling. Trots detta kvarstår stora 
skillnader i kunskapsresultat och trygghet mellan könen. 

Visste du detta? Om skola i små kommuner1 
SKR har i korthet beskrivit den stora variation som finns i landets 290 skolkommuner. I 
rapporten presenteras fem stora saker att veta om skolan i små kommuner: 

1. Fler än du tror, färre invånare än du föreställt dig och väldigt olika 
2. Bättre förberedda när färre föds, men drabbas hårdare 
3. Nära till eleverna men långt från statsbidragen 
4. Risk för låga förväntningar – största likvärdighetsutmaningen? 
5. Stora avstånd försvårar kompetensförsörjningen 

  

 
1 Sveriges kommuner och regioner, SKR. (2025). 
https://skr.se/download/18.44429344195a49cca44c2ba/1742310354350/SKR_skola-i-sma-
kommuner.pdf 
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3. Förutsättningar 
I detta kapitel sammanfattas resultatet av den utredning av nuvarande förskole- och 
grundskoleverksamhet som har genomförts inom ramen för uppdraget. Utredningen 
bygger på offentlig och lokal statistik, lokalt styrande och stödjande dokument samt 
intervjusvar. Av utrymmesskäl har flertalet diagram flyttats till Bilaga 1. 

Organisation och ansvarsfördelning 
I Degerfors kommun finns tio förskolor och sex grundskolor. Anpassad grundskola, 
Vågen, finns på två av grundskolorna, Parkskolan respektive Stora Vallaskolan. Med 
undantag av två förskolor, Jordgubbens och Björkdungens förskola, befinner sig 
samtliga förskolor i Degerfors tätort. Av grundskolorna befinner sig samtliga skolor, med 
undantag av Svartå och Åtorps skola i Degerfors tätort.  

Från intervjuer framkommer att rektorerna i varierande form har stöd för administrativt 
arbete. Centralt i kommunen finns en tilldelad förvaltningsekonom som stödjer vid 
ekonomiska frågor. Den centrala HR-funktionen stödjer vid exempelvis personalfrågor. 
Centralt finns även en medarbetare som koordinerar bemanning av vikarier. Stort 
ansvar ligger dock på respektive rektor. Förskolans rektorer har sina arbetsplatser 
samlade och arbetar mycket tillsammans medan grundskolans rektorer har sina 
arbetsplatser på respektive skola och uppger känna sig mer ensamma i sitt uppdrag än 
förskolans rektorer ger uttryck för.  

Rektorerna har ansvar för den pedagogiska verksamheten samt ekonomiskt ansvar för 
tillhörande budget. Rektorerna rapporterar till skolchefen inom förvaltningen. Från 
intervjuer framkommer att det under flera års tid har varit en hög omsättning av tillsatt 
skolchef. Skolchefen har bytts ut och under flera perioder har det varit till tillförordnade 
skolchefer. Skolcheferna har historiskt haft olika syn på organisationsstruktur, 
ekonomisk rapportering med mera vilket resulterat i att det över tid har varierat hur 
ekonomiska kostnader har fördelats och redovisats i verksamheten. Detta har försvårat 
för oss att göra jämförelser över tid. 

Förskolorna i Degerfors kommun 
De tio förskolorna är uppdelade i tre förskolområden. Varje förskolområde omfattar 3–4 
förskolor. Varsitt förskolområde har en rektor. Ingen biträdande rektor eller förstelärare 
finns inom förskolan. Rektorsområde 3 inkluderar även familjecentralen och Villervalla 
natt. Rektorsområde 3 anses vara det mest omfattande rektorsområdet. För att skapa 
en jämlik arbetsbelastning fördelar rektorerna vissa arbetsuppgifter mellan sig. 

Förskolorna har även tillgång till 2 specialpedagoger som fördelas mellan förskolorna.  
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Tabell 1. Förskolorna i Degerfors kommun. Källa: Degerfors kommun. 

Skolenheterna i Degerfors kommun feb 2025   

Förskolor Antal barn Antal 
avdelningar Rektorsområde 

Björkdungen 20 1 Rektorsområde 3  
Guldgruvan 42 3 Rektorsområde 2 
Herrgården 35 2 Rektorsområde 1 
Jordgubben 38 3 Rektorsområde 1 
Junibacken 33 2 Rektorsområde 3 
Regnbågen 32 2 Rektorsområde 2 
Skogslyckan 50 3 Rektorsområde 2 
Strömtorps förskola 53 3 Rektorsområde 1 
Tallbacken 32 2 Rektorsområde 3 
Villervalla 62 4 Rektorsområde 3 
Totalt antal barn/avdelningar 397 25  
 

I tabellen framgår att majoriteten av förskolorna har 2–3 avdelningar. Björkdungens 
förskola som befinner sig utanför Degerfors tätort har endast 1 avdelning. Villervalla är 
den största förskolan och har 4 avdelningar. Antalet barn per förskola uppgår till 20–62 
barn i kommunens förskolor. Genomsnittligt antal barn per enhet är 39,7 barn per 
förskolenhet (år 2025). Det finns inga fristående förskolor i Degerfors kommun.  

Från intervjuer framkommer att antalet barn i kommunen har varierat. Rektorerna har 
kontinuerligt anpassat antalet öppna avdelningar för att möta invånarnas behov. 
Avdelningar har därav öppnats och avvecklats beroende på antal barn i kommunen. 
Däremot har rektorerna ännu inte behövt avveckla en hel förskola. På flera förskolor 
finns därmed ledig kapacitet. 

Grundskolorna i Degerfors kommun 
Totalt finns sex grundskolor samt den anpassade grundskolan, Vågen. Fem grundskolor 
har årskurserna F-6. En grundskola har årskurserna 7–9. Vågens årskurs 1–6 samt 
elever som läser ämnesområden befinner sig i anslutning till Parkskolan. Vågens 
årskurs 7–9 befinner sig i anslutningen till högstadiet, Stora Vallaskolan. Grundskolorna 
har, bortsett från Vågen, mellan 18–290 elever. Den anpassade grundskolan har 12 
elever. 

Tabell 2. Fritidshemmen och grundskoleverksamheten i Degerfors kommun. Källa: 
Degerfors kommun. 

Grundskola Antal elever Årskurser 

Bruksskolan 159 F-6 
Parkskolan 150 F-6 
Stora Vallaskolan 290 7–9 
Strömtorpsskolan 259 F-6 
Svartå skola 18 F-6 
Åtorpsskolan 59 F-6 
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Anpassad grundskola – Vågen 12 1–6 och 7–9 
Totalt antal elever 947  

Fritidshem Antal elever  

Bruksskolan 88  
Parkskolan 54  
Strömtorpsskolan 122  
Svartå skola 8  
Åtorpsskolan 37  
Totalt fritidshem 309  

 

Inom grundskolan, inklusive den anpassade grundskolan finns fem rektorer. Samtliga 
rektorer är ansvariga för 1–2 skolor. Bruksskolan och Svartåskolan är gemensamt ett 
rektorsområde. Parkskolan och Åtorpsskolan är gemensamt ett rektorsområde. 
Strömtorpsskolan och Stora Vallaskolan är varsitt rektorsområde. Varje rektorsområde 
har en rektor och en specialpedagog tilldelad. Endast Stora Vallaskolan har en 
biträdande rektor. Denna biträdande rektor är även rektor får Vågen, den anpassade 
grundskolan.  

På skolorna Bruksskolan, Parkskolan, Strömtorpsskolan och Stora Vallaskolan finns 
förstelärare. Förstelärare finns inte på Svartå skolan och Åtorpsskolan. 

Elevhälsa är organiserad så att denna lyder direkt under rektor avseende funktionerna 
skolsköterska, kurator samt specialpedagog. Psykolog finns centralt organiserat likaså 
skolläkare. Av intervju framkommer att det inte finns någon central funktion som 
samordnar de olika yrkeskategoriernas arbete och utveckling. Elevhälsoteamen på 
skolorna är prioriterade. Rektorerna lyfter att det finns många barn som har svårigheter 
och att orosanmälningar till socialtjänsten är relativt vanligt. De svårigheter som lyfts har 
många bakgrundsorsaker och alla är inte kopplade till skolan vilket gör samarbete med 
andra aktörer viktigt. Det finns varierande bilder av hur väl detta samarbete fungerar 
mellan rektorerna. 

Lärarna i modersmål åker i stor utsträckning ut till de skolor som har elever med 
modersmålsundervisning. Arbete pågår att se över möjligheten för digital undervisning 
för modersmål. Sedan Degerfors kommun har börjat köpa modersmålsundervisningen 
från Örebro har antalet språk som modersmål kan ges i ökat. Aktuell behörighet varierar 
bland lärarna. 

Befolkningsstruktur och utveckling 
I detta avsnitt beskrivs befolkningsstrukturen både i dåtid och nutid. Även 
framtidsperspektivet involveras och den prognostiserade befolkningsutvecklingen 
presenteras. 

  



 

13 

Befolkningsutveckling dåtid 
Diagram 3. Förändring antal barn per förskolenhet i Degerfors kommun, år 2020–2024. 
Källa: Degerfors kommun. 

 

 

Av statistiken framkommer att vissa förskolor har ökat i antalet barn och andra förskolor 
minskat. De förskolor som ökat mest procentuellt är Regnbågen samt Strömtorps 
förskola. Herrgårdens förskola har störst minskning. Sett över samtliga förskolenheter 
har Degerfors kommun exakt samma antal barn i förskola år 2020 och 2024, 
motsvarande 395,5 barn. Högst antal barn under denna tidsperiod noteras år 2023, 
motsvarande 413 barn. 

Diagram 4. Utveckling elevantal i grundskolorna i Degerfors kommun, åren 2020–2024. 
Källa: Degerfors kommun. 
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Av statistiken framkommer utvecklingen av antal elever per skolenhet mellan åren 
2020–2024. Vi noterar att Parkskolan redovisar högst minskning gällande antal elever 
mellan åren 2020–2024. Minskningen uppgår till 37,5 elever vilket motsvarar 20,5 
procent. Högst procentuella minskning sett över perioden har Svartå skola. Minskningen 
i procent uppgår till 31,8% vilket motsvarar 10,5 elever. På Stora Vallaskolan, 
Strömtorps skola och Åtorps skola har antalet elever ökat mellan åren 2020–2024. 
Ökningarna är i intervallet 4–9,8 %. 

Sett på totalen har antalet elever minskat med 39,5 elever mellan åren 2020–2024. Den 
procentuella förändringen uppgår till -4,0 procent. 

Elever med annan huvudman 
För elever är det även möjligt att gå i grundskola i en annan kommun än där man är 
folkbokförd. Nedan följer statistik över antal elever som är folkbokförda i annan kommun 
men placerade i Degerfors, samt elever som är folkbokförda i Degerfors men placerade 
i annan kommun. Antal elever som är placerade i Degerfors grundskolor men som är 
folkbokförda i annan kommun uppgår till 10 elever. Antal elever folkbokförda i Degerfors 
men placerade i annan kommun uppgår till 19 elever. 

Tabell 5. Elever placerade i Degerfors, folkbokförda i annan kommun respektive antal 
elever folkbokförda i Degerfors men placerade i annan kommun. År 2025. Källa: 
Degerfors kommun. 

Elever placerade i Degerfors, 
folkbokförda i annan kommun 
Årskurs Antal elever 
Åk 2 2 st 
Åk 3 1 st 
Åk 4 2 st 
Åk 5 1 st 
Åk 6 1 st 
Åk 8 2 st 
Åk 9 1 st 
Totalt 10 st 
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Antal barn födda i olika kommundelar 
Av statistik från kommunen framgår antalet barn födda perioden 2019–2024 i olika 
kommundelar/områden och en uppskattad bedömning av till vilken skola barnet kommer 
att höra när det är dags för grundskola. Statistiken visar att antalet födda barn i Svartå 
varierar mellan 4–7 barn per år. För Åtorp är motsvarande siffra 4–11 barn per år. För år 
2024 har det fötts fyra barn i såväl Åtorp som Svartå. 
Befolkningsutveckling framåt, prognostiserat 
Degerfors kommun baserar sina befolkningsprognoser på SCB:s statistik. En av 
befolkningsprognoserna sträcker sig fram till år 2070 och innefattar bland annat antal 
födda, döda, in- och utflyttning. Statistik som är åldersindelad och där det därmed går att 
se utveckling av antal barn respektive elever per årskull sträcker sig fram till år 2029.  

För att kunna ge förslag på en förskole- och grundskolestruktur som långsiktigt är 
hållbar och anpassad utifrån förändringar i barn- och elevantal har vi kompletterat med 
egen hämtad statistik från SCB, se tabell 38 i bilagorna. Statistiken gäller för åren 2026–
2070 och är uppdelad på antal invånare i åldrarna 0–16 år. Statistiken är inte uppdelad 
på olika kommundelar eller områden i Degerfors. I diagrammet nedan redovisas 
utvecklingen av antalet barn/elever i förskola (beräknat med 90 procents 
inskrivningsgrad), förskoleklass, låg-, mellan-, och högstadiet. 

Diagram 6. Prognostiserad utveckling av antalet barn/elever i förskola, förskoleklass, 
låg-, mellan-, och högstadiet, åren 2026–2070 Degerfors kommun. Källa: SCB. 

 

Under tidsperioden prognostiseras antalet elever i F-9 vara som högst år 2025 med 969 
elever och som lägst år 2039 med 795 elever, en skillnad på 174 elever. I förskolan är 
skillnaden mellan högst och lägst barnantal 57 barn. 
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Överlag noteras att samtliga verksamheter inledningsvis har en pik men inom några år 
minskar i antal barn/elever. Tillfället då minskningen sker varierar mellan 
verksamheterna men noteras åren 2029–2041. För samtliga verksamheter noteras 
därefter en prognostiserad ökning som Degerfors kommun behöver ta i beaktning. 

Kompetensförsörjning och kvalitet 
I detta avsnitt beskrivs förutsättningar för kompetensförsörjning inom förskole- och 
grundskoleverksamheten. Nyckeltal för lärartäthet och kvalitet presenteras i avsnittet. 

Kompetensförsörjning och kvalitet i förskolan 
Tabell 7. Antal barn per lärare, fördelat per respektive enhet, läsåret 2023/2024. Källa: 
Skolverket.  

Antal barn per lärare (heltidstjänster), läsåret 2023/2024 

Förskolor Antal barn per lärare 

Björkdungen 4,0 
Guldgruvan 4,9 
Herrgården 4,9 
Jordgubben 5,3 
Junibacken 5,8 
Regnbågen 4,7 
Skogslyckan 4,7 
Strömtorps förskola 5,4 
Tallbacken 3,5 
Villervalla 3,5 
 

Från statistiken framkommer att antal barn per lärare varierar mellan förskolenheterna i 
Degerfors kommun. Villervalla och Tallbacken är de förskolor som redovisar lägst antal 
barn per lärare, motsvarande 3,5 barn per lärare. Junibackens förskola har högst antal 
barn per lärare, motsvarande 5,8 barn för läsåret 2023/2024. Villervalla har även 
nattverksamhet vilket eventuellt skulle kunna bidra till den höga personaltätheten om 
man inte lyckats hålla isär personalkostnaderna för förskolan och nattverksamheten. 
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Diagram 8. Antal barn per barngrupp, Degerfors kommun, åren 2020–2024. Källa: 
Kolada. 

 

Av statistik framkommer att antal barn per barngrupp i Degerfors kommun har varierat i 
antal över tid. Jämfört med periodens start, år 2020, till periodens senaste statistik, år 
2024, har genomsnittligt antal barn per barngrupp minskat från 15,6 till 14,1 barn per 
barngrupp.  

Jämfört med liknande kommuner2 har Degerfors kommun ett lägre antal barn per 
barngrupp år 2024, då motsvarande siffra för liknande kommuner uppgår till 15,1 barn 
per barngrupp (se diagram 39 i bilagorna). 

Inskrivningsgrad 
Från statistiken i diagram 9 framkommer att Degerfors kommun har haft en 
inskrivningsgrad (andel inskrivna barn i förskolan) mellan 86–90 procent mellan åren 
2020–2024. Inskrivningsgraden har varit relativ jämn sett mellan åren. Jämfört med 
liknande kommuner hade Degerfors kommun en högre inskrivningsgrad, då likande 
kommuner uppgick till 84,9 procent, se diagram 40 i bilagorna. Degerfors kommun hade 
en högre inskrivningsgrad än samtliga jämförelsegrupper år 2024. 

  

 
2 Liknande kommuner är de sju mest lika kommunerna ur ett strukturellt perspektiv och tar 
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Diagram 9. Heltidstjänster med förskollärarlegitimation, år 2020–2024. Källa: Kolada.  

 

Statistiken visar att antal inskrivna barn per årsarbetare i kommunal förskola har 
varierat. År 2024 noteras lägst antal, motsvarande 4,4 barn per inskriven årsarbetare. År 
2022 noteras högst antal barn per årsarbetare, motsvarande 5,2 barn. Sett över hela 
perioden har antalet inskrivna barn per årsarbetare minskat i Degerfors kommun. 
Jämfört med liknande kommuner har Degerfors kommun lägre antal inskrivna barn per 
årsarbetare år 2024. För Degerfors uppgick detta till 4,4 år 2024 jämfört med liknande 
kommuner som uppgick till 4,8 antal barn per årsarbetare.  

Från diagrammet framkommer att mer än hälften av heltidstjänsterna på förskolorna i 
Degerfors kommun har förskollärarlegitimation sett över hela perioden. Andelen har 
däremot varierat och från år 2020 har andelen heltidstjänster med 
förskollärarlegitimation kontinuerligt minskat till år 2023. År 2024 noteras en kraftig 
ökning, vilket även är den största andelen sett över hela perioden. Andelen uppgår till 
70 procent år 2024 för Degerfors kommun.  

Andelen heltidstjänster med förskollärarelegitimation är betydligt högre i Degerfors 
kommun jämfört med likande kommuner. För Degerfors uppgick andelen till 70 procent 
år 2024. För liknande kommuner uppgick detta till 51 procent år 2024. Degerfors 
redovisar en betydligt högre andel heltidstjänster med förskollärarlegitimation än 
samtliga jämförelsegrupper, se diagram 41 i bilagor. 

Vid intervjuer framkommer att Degerfors kommun har ett gott rykte gällande 
förskoleverksamheten och tillhandahåller praktikplatser för förskolelärarstudenter. Det 
anges vara en anledning till att Degerfors kommun har en högre andel förskollärare än 
liknande kommuner (och övriga jämförelsegrupper).  
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Kvalitetsindex 
För förskola redovisas kvalitetsindexet utifrån de tre parametrarna; Andel heltidstjänster 
med förskollärarlegitimation, andel inskrivna barn samt personaltäthet. 

Diagram 10. Kvalitetsindex för förskola i Degerfors kommun, år 2019–2023. Källa: 
Kolada. 

 

Från statistiken framkommer att Degerfors kommun har ett mycket högt kvalitetsindex 
för förskolan. År 2022 uppgick kvalitetsindexet till 74 i index men har samtliga andra år 
varit 99–100 i index. För liknande kommuner uppgår kvalitetsindexet till 58 i index, se 
diagram 42 i bilagorna. Andelen heltidstjänster med förskollärarlegitimation uppgår till 63 
procent för Degerfors år 2023. För liknande kommuner uppgår andelen heltidstjänster 
med förskollärarlegitimation till 48 procent år 2023, se diagram 42 i bilagor. 

Från det systematiska dokumenterade kvalitetsarbetet på enhetsnivå framkommer att 
uppsökande verksamhet har genomförts inom förskoleverksamheten. Samtliga förskolor 
beskriver även utmaningar om språkliga svårigheter (svag och långsam språkutveckling 
samt språklig sårbarhet), NPF-problematik samt svårigheter med det sociala samspelet. 
Från kvalitetsarbetet framkommer att barn har svårt med sina sociala relationer samt 
svårigheter i leken och samspelet kring det samt fokus och koncentration. Det 
framkommer från det systematiska kvalitetsarbetet att skillnader noteras mellan 
enheterna. Vissa enheter har större utmaningar och i högre grad barn med 
språksvårigheter och NPF-problematik.  

För att möta utmaningarna har flera pedagoger gått utbildningar om NPF. Samverkan 
sker även med bland annat logoped, specialpedagog och psykolog för att bemöta 
utmaningarna. Samverkan har även skett med HAB eller BUP3 för enskilda barn och 
familjer. 
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Samtliga förskolor arbetar med samtliga mål i läroplanen. För att säkerställa att samtliga 
mål inkluderas har målen delats upp per årstid. Målen i mitten involveras och utvärderas 
kontinuerligt. Förskolornas prioriterade utvecklingsområden utgår från analys av 
förskolans behov utifrån Skollagen (2010:800), Förskolans läroplan (Lpfö 18) samt FN:s 
konvention om barns rättigheter. 

Bild 11. Förskoleverksamhetens målarbete 2025. Källa: Degerfors kommun. 

 

Varje år ombeds vårdnadshavarna att besvara en enkät om förskoleverksamheten. 
Enkäten har 20 frågor och handlar om trygghet, trivsel, information och hur väl det syns 
att förskolan arbetar med målen i läroplanen. Enkäten utvärderas och resultatet 
involveras och tas hänsyn till i det framtida arbetet. Det varierar mellan förskolorna hur 
stor andel vårdnadshavare som besvarar enkäten. Enkäten översätts till andra språk för 
de vårdnadshavare som inte pratar svenska. 

Dokumenterat systematiskt kvalitetsarbete på huvudmannanivå för förskolan saknas i 
stort för de senaste åren. Detta medför att nämnden som huvudman riskerar att inte ha 
tillräcklig information om verksamhetens förutsättningar, arbete och resultat och som en 
följd av detta riskerar att brista i sitt ansvar som huvudman för verksamheten. 
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Kompetensförsörjning och kvalité i grundskolan 
Tabell 12. Antal elever per lärare (heltidstjänster) fördelat per enhet, läsåret 2023/2024 
och 2024/2025. Källa: Skolverket. 

Antal elever per lärare (heltidstjänster) fördelat per enhet, läsåret 2023/2024 och 
2024/2025 

  

Grundskola Antal elever per lärare 23/24 Antal elever per lärare 
24/25  

Bruksskolan 11,1 10,9  
Parkskolan 10,0 8,7  
Stora Vallaskolan 9,4 10,3  
Strömtorpsskolan 13,2 13,3  
Svartå skola 7,2 --  
Åtorpsskolan 12,3 11,6  
Genomsnittligt antal elever per 
lärare 10,53 10,96  

 

Från statistiken framkommer att Svartå skola redovisar lägst antal elever per lärare, det 
vill säga den högsta lärartätheten läsåret 2023/2024. Svartå skola är en mindre enhet 
vilket bidrar till ett lågt antal elever per lärare. Högst antal lärare per elev redovisar 
Strömtorpsskolan. Stora Vallaskolan redovisar näst lägst antal elever per lärare, 
motsvarande 9,4 trots att det är den största skolenheten. Den höga personaltätheten 
kan delvis förklaras med att skolan har årskurserna 7–9 med den mest omfattande 
timplanen av alla grundskolor. 

För läsåret 2024/2025 saknas statistik för Svartå skola. Lägst antal elever per lärare 
redovisar Parkskolan detta läsår, motsvarande 8,7 elever. Högst antal elever per lärare 
har Strömtorpsskolan, likt läsåret tidigare.  
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Behörighet i grundskoleverksamheten  
Diagram 13. Lärare med lärarlegitimation och behörighet i minst ett ämne i grundskolan 
åk 1–9, kommunala skolor, andel. År 2019–2024. Källa: Kolada. 

 

Från statistiken framkommer att antal elever per lärare i Degerfors kommun redovisat en 
relativ jämn fördelning mellan åren. Lägst antal noteras år 2020, motsvarande 9,5 elever 
årsarbetande lärare. Högst antal noteras år 2022 motsvarande 10,8 elever per 
årsarbetande lärare. Sett över hela perioden har antalet elever per lärare ökat med 1,1 
elev per lärare (årsarbetare). Jämfört med liknande kommuner redovisar Degerfors ett 
något lägre antal elever per lärare då Degerfors redovisar 10,6 elever och liknande 
kommuner 10,7 elever per lärare (heltidstjänst). Degerfors kommun har lägst jämfört 
med samtliga jämförelsegrupper, se diagram 43 i bilagor. 

Andelen lärare med lärarlegitimation och behörighet i minst ett ämne i grundskolan 
uppgår till 72 procent år 2024. Utvecklingen har över tid varierat. Mellan åren 2021 och 
2022 noteras en kraftig ökning med 9 procentenheter, från 70 procent till 79 procent. 
Jämfört med likande kommuner redovisar Degerfors kommun en något högre andel 
lärare (heltidstjänster) med lärarlegitimation och behörighet i minst ett ämne åk 1–9 år 
2024. För liknande kommuner uppgår andelen till 68 procent. Degerfors kommun 
redovisar en högre andel lärare med lärarlegitimation och behörighet i minst ett ämne än 
samtliga jämförelsegrupper (se diagram 43 i bilagorna). 

Från intervjuerna framkommer att skolorna generellt har mycket stabila organisationer. 
Lärarna har arbetat på respektive enhet under en längre tid vilket uppges skapar 
stabilitet och rutiner. Den höga andelen behörig personal bidra till stabilitet och kvalité i 
undervisningen.  
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Diagram 14. Andel lärare med lärarlegitimation och behörighet, enheterna i Degerfors 
kommun. Läsåret 2023/2024. Källa: Skolverket. 

 

Från Skolverkets statistik framkommer lärarbehörighet per enhet i Degerfors kommun. 
Statistiken visar att det varierar mellan enheterna hur stor andel av lärarna som har 
lärarlegitimation och behörighet. Svartå skola har lägst andel behöriga lärare, 
motsvarande 46 procent. I antal motsvarar detta 1,5 lärare. Åtorps skola redovisar högst 
andel behöriga lärare, motsvarande 87 procent. I antal lärare motsvarar detta 3,7 lärare. 
Strömtopsskolan och Parkskolan redovisar båda 84 procent behöriga lärare. Vid 
intervjuerna framhåller flera av rektorerna att de har nästan 100% behöriga lärare. Detta 
speglar inte helt den offentliga statistiken varför det kan finnas skäl att analysera denna 
fråga vidare på huvudmannanivå.  

Från det systematiska kvalitetsarbetet på enhetsnivå framkommer att skolorna arbetar 
utifrån värdeorden kunskaper, trygghet och hälsa. Kopplat till varje värdeord genomförs 
aktiviteter som utvärderas.  

Även bland grundskolan noteras att ett aktiv arbete sker med de barn som har 
utmaningar bland annat kring uppfyllande av kunskapsmål. Flera enheter noterar även 
en hög andel elever med NPF-diagnoser. Insatser för eleverna görs och de är ofta 
resurskrävande.  

Av dokumentationen från högstadieskolan framkommer att det var en hög andel elever, 
18 procent, i årskurs 9 som läsåret 2023/2024 hade anpassad studiegång.  

Dokumenterat systematiskt kvalitetsarbete på huvudmannanivå för grundskolan saknas 
i stort för de senaste åren. Detta medför att nämnden som huvudman riskerar att inte ha 
tillräcklig information om verksamhetens förutsättningar, arbete och resultat och som en 
följd av detta riskerar att brista i sitt ansvar som huvudman för verksamheten. 
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Elevernas måluppfyllelse av kunskapsmålen 

Grundskola 
Diagram 15. Elever i åk 6 som uppnått betygskriterierna i alla ämnen, hemkommun, 
andel. År: 2022–2024. Källa: Kolada. 

 

Från statistiken framkommer att andelen elever i årskurs 6 som uppnått minst E i alla 
ämnen varierat något mellan åren 2022–2024. År 2022 noteras högsta uppfyllda 
betygskriterier, motsvarande 75,6 i andel, och år 2023 noteras lägst andel, motsvarande 
61,8. Jämfört med likande kommuner redovisar Degerfors kommun ett lägre resultat då 
liknande kommuner uppgår till 64,8 procent år 2024 och Degerfors 62,4 år 2024. 
Degerfors kommun redovisar lägre än samtliga jämförelsegrupper år 2024, se diagram 
44 i bilagor. 
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Diagram 16. Uppnådda betygskriterier och behörighet, åk 9, åren 2019–2023. Källa: 
Kolada. 

 

Från statistiken framkommer att andelen elever i åk 9 som uppnått betygskriterierna i 
alla ämnen uppgår till 55 procent år 2023. Andelen har varierat något mellan åren 2019–
2023. Sett till hela perioden och har sett över hela perioden minskat från 60 procent till 
55 procent. Jämfört med liknande kommuner redovisar Degerfors kommun en lägre 
andel elever i åk 9 som uppnått betygskriterierna i samtliga ämnen, då liknande 
kommuner uppgår till 72 procent, se diagram 45 i bilagorna.  

Andelen elever som uppnått behörighet till yrkesprogram uppgår till 72 procent för 
Degerfors kommun år 2023. Andelen har minskat mellan åren 2019–2022 för att år 
2023 öka något igen. Resultatet år 2023 är däremot fortfarande lägre än under åren 
2019–2021. Jämfört med liknande kommuner redovisar Degerfors kommun en lägre 
andel som uppnår behörighet till yrkesprogram år 2023. I likande kommuner uppgick till 
andel till 87 procent år 2023, jämfört med Degerfors 72 procent, se diagram 45 i 
bilagorna.  
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Diagram 17. Meritvärde i de kommunala grundskolorna i Degerfors kommun, 2020–
2024. Källa: Kolada. 

 

Från statistiken framkommer att Degerfors kommun har haft ett varierande resultat vad 
gäller genomsnittligt meritvärde i de kommunala grundskolorna. Lägst genomsnittligt 
meritvärde noteras år 2022. År 2024 uppgår genomsnittligt meritvärde till 203 poäng. 
Jämfört med liknande kommuner är detta lägre, då liknande kommuner uppgår till 211 
poäng, se diagram 46 i bilagorna.  

Diagram 18. Avvikelse från modellberäknat värde för behörigheter och kvalitetsindex i 
kommunala grundskolan, Degerfors kommun. Åren 2019–2023. Källa: Kolada. 
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Från statistiken framkommer att kvalitetsindexet i kommunal grundskola visat en 
varierande trend mellan åren 2019–2023. År 2019 och 2022 noteras lägsta resultat, 
motsvarande 26 i index. År 2019 kan det låga resultatet bero på lågt resultat i 
elevenkätindexet. År 2022 kan det låga resultatet bero på lågt genomsnittligt meritvärde 
i avvikelse från modellberäknat värde, samt låg andel behöriga elever till yrkesprogram 
jämfört med modellberäknat värde.  

År 2020 noteras det högsta redovisade kvalitetsindexet under perioden, motsvarande 50 
i index. Det höga resultatet förklaras på grund av högt elevenkätsindex, samt låga 
avvikelser från modellberäknat värde gällande behörighet, uppnådda kunskapskrav och 
meritvärde jämfört med modellberäknat värde. 

För år 2024 saknas beräknat kvalitetsindex. Däremot framkommer att Elever i åk 9 som 
uppnått betygskriterierna i alla ämnen avvikelse från modellberäknat värde kommunala 
skolor, procentenheter uppgår till 3,4 år 2024. Detta är en positiv utveckling med hänsyn 
till att nyckeltalet åren 2019–2023 redovisat en negativ trend. 

Nyckeltalet Elever i åk 9 som är behöriga till yrkesprogram avvikelse från 
modellberäknat värde kommunala skolor, procentenheter, redovisar år 2024 ett resultat 
motsvarande -3,4 procentenheter. Även om det är ett negativt resultat kan det ses som 
positivt att nyckeltalet förbättrats jämfört med åren 2022–2023. 

Nyckeltalet Elever i åk 9, genomsnittligt meritvärde avvikelse från modellberäknat värde 
kommunala skolor, meritvärdespoäng, redovisar år 2024 också ett negativ resultat, 
motsvarande -7,2 procentenheter. Även om det är en negativ avvikelse är det en positiv 
utveckling jämfört med 2022 och 2023. År 2022 noterades det största negativa 
avvikelsen, motsvarande 21,6 procentenheter. Under hela perioden 2019–2024 noteras 
en negativ avvikelse.  

Elever trygghet och studiero 
Utifrån Skolinspektionens senaste genomförda elevenkät (VT2024) framkommer svar 
om bland annat statistik om trygghet och studiero från elever i årskurs 5 och 8.  

Från elevenkät framkommer att Degerfors kommun redovisar ett något lägre resultat 
jämfört med samtliga medverkande skolenheter i årskurs 5. Elevenkäten redovisar att 
index för samtliga deltagande skolenheter uppgår till 8,1 (på en skala 1–10) vad gäller 
trygghet. Degerfors kommuns resultat för elever i årskurs 5 uppgår till 7,8. Resultatet för 
studiero uppgår till 5,6 samtliga deltagande skolenheter. Motsvarande siffra för 
Degerfors kommun uppgår till 5,3. 

För årskurs 8 redovisas högre värden för Degerfors kommun än för samtliga 
medverkande skolenheter. Vad avser trygghet är index för Degerfors 8,1 vilket ska 
jämföras med 7,8 för samtliga medverkande skolenheter. Resultatet för studiero uppgår 
till 5,7 samtliga deltagande skolenheter. Motsvarande siffra för Degerfors kommun 
uppgår till 5,9. 

Frånvaro 
Från intervjuer samt det systematiska kvalitetsarbetet framkommer att flera skolor 
utmanas av en situation med elever som har låg närvaro i skolan. Skolorna genomför 
insatser för att möta dessa elever och att öka närvaron i skolan. I vissa fall behöver 
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åtgärderna handla om att få eleverna att komma till skolan och mindre fokus på att 
säkerställa att de undervisas. Det finns en gemensam kommunal strategi för arbetet vid 
elevers frånvaro. 

Socioekonomi 
Degerfors kommun anses som en socioekonomiskt utsatt kommun. Det är en 
jämförelsevis hög andel invånare med utländsk bakgrund. Utbildningsnivån bland 
vårdnadshavarna är låg i vissa områden. Utmaningar finns även med kriminalitet redan 
från låg ålder. Detta är något skolan är medvetna om och arbetar aktivt med. 
Exempelvis har grundskolorna en omfattande elevhälsa och varje rektorsområde har en 
egen skolkurator och skolsköterska. Aktiv samverkan och samarbete sker mellan 
pedagogerna och elevhälsoteamen för att skapa åtgärdsplaner för berörda elever. 

Lokalförsörjning – kapacitet samt pedagogisk utformning samt teknisk 
standard 
I detta avsnitt beskrivs förskole- och grundskoleverksamhetens lokalsituation och 
lokalförsörjning.  

Majoriteten av lokalerna ägs av Degerfors kommun, två förskolor hyrs av extern 
hyresvärd. Lokalerna för Skogslyckans förskolans hyrs av Region Örebro Län. 
Lokalkontraktet förlängs med tre år i taget om ingen uppsägning sker (12 månaders 
uppsägningstid) och löper just nu till 2028-12-31. Strömtorps förskola hyrs av 
Degerforsbyggen AB. Avtalsperioden sträcker sig för tillfället till 2026-04-30. 
Hyreskontraktet förlängs med tre år om uppsägning ej sker. Uppsägningsperioden är nio 
månader. Samtliga lokaler, inklusive Skogslyckan och Strömtorps förskolor, förvaltas av 
Degerforsbyggen.  

Tabell 19. Kvadratmeter och lokalhyra per enhet. Källa: Degerforsbyggen. 

Kvadratmeter och lokalhyra per år och per enhet   

Förskolor Kvadratmeter Lokalhyra 
per år, kr 

Kostnad 
Per m2 

Kostnad 
per barn 

Björkdungen 616 331 122 538 15 798 
Guldgruvan 656 627 928 957 14 266 
Herrgården 661 550 380 833 15 005 
Jordgubben 398 416 947 1 048 10 470 
Junibacken 398 369 514 928 10 685 
Regnbågen 400 383 420 959 11 433 
Skogslyckan 820 1 157 142 1 411 22 784 
Strömtorps förskola 673 1 226 784 1 823 23 271 
Tallbacken 508 332 033 654 9 901 
Villervalla 1 054 1 087 696 1 032 16 740 

Summa, förskola 6 184 5 752 966   

Grundskola Kvadratmeter Lokalhyra 
per år, kr 

Kostnad 
per m2 

Kostnad 
per elev 

Bruksskolan 3 169 2 373 976 749 14 247 
Parkskolan (inkl. Vågen) 2 669 1 785 480 669 11 358 
Stora Vallaskolan (inkl. Vågen) 9 539 6 385 149 669 15 084 
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Strömtorpsskolan 3 880 2 744 642 707 10 112 
Svartå skola 2 646 1 421 860 537 57 821 
Åtorpsskolan 1 571 1 064 864 678 17 222 
Summa, grundskola 23 474 15 776 971   

 

Av tabellen framkommer att antal kvadratmeter och kostnaden för hyra varierar. Högst 
kostnad per kvadratmeter bland förskolorna har Strömtorps förskola. Lägst kostnad per 
kvadratmeter har Björkdungens förskola. Bland grundskolorna har Svartå skola lägst 
kostnad per kvadratmeter. Högst kostnad per kvadratmeter har Bruksskolan. 

Driftskostnader för el och vatten belastar Degerforsbyggen och ingår därmed i 
lokalhyran. Degerfors kommun har fastigheterna i sitt anläggningsregister och gör 
därmed avskrivningarna. Kostnaderna för årets avskrivningar faktureras 
Degerforsbyggen och utgör kostnadsbasen för hyressättningen.  

Lokalernas ändamålsenlighet för att bedriva pedagogisk verksamhet 
Från intervjuerna framkommer att lokalerna anses fungera och för att kunna bedriva 
pedagogisk verksamhet. Villervalla förskola är tidigare lägenhetslokaler, men anges 
fungera för pedagogisk verksamhet. Stora Vallaskolan anger att de har lokaler i många 
olika hus. Eleverna behöver därav röra sig mycket mellan olika hus då lärarna har sina 
fasta klassrum.  

Lokalernas bedömda kapacitet 
Då det inte fanns någon dokumenterad kapacitet för förskolorna eller grundskolorna har 
vi bett rektorerna att göra sin bästa bedömning av lokalernas kapacitet.  

För förskolan har vi bett rektorerna ange hur många avdelningar som respektive 
förskola kan rymma samt hur många barn en avdelning kan ha utifrån ”normala 
omständigheter”. Detta för att vi ska kunna göra en beräkning av hur stor total kapacitet 
som finns i nuläget och använda detta underlag i beräkningar av möjlig organisering 
framåt. 

För grundskolan har vi bett rektorerna att ange hur många klassrum de har samt hur 
många elever som kan rymmas i respektive klassrum utifrån en sammanvägning av 
lokalernas utformning, ventilation samt pedagogiska hänsyn. 

Vid intervjuerna har det framkommit att fritidshemmet oftast har egna lokaler för sin 
verksamhet. 

Tabell 20. Möjlig och uppskattad kapacitet i Degerfors kommuns förskolor. Källa: 
Degerfors kommun. 

Förskola/avdelning Antal barn Kommentar 
Jordgubben Område 1  
Lingon 18  
Blåbär 18  
Hallon 6 Lokalen är en barack utan vatten och 

avlopp 
Strömtorp   
Skogsdungen 24  
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Rödluvan 15  
Vargen 14  
Herrgården   
Vallmo 17  
Prästkragen 17  
Galaxen 17 Avdelningen är idag tom 
Filosofen 17 Avdelningen är idag tom 
Område 2   
Regnbågen   
Solen 18  
Droppen 18  
Skogslyckan   
Kotten 18  
Linden 18  
Lönnen 17  
Guldgruvan   

Guldgruvan 1 20 
Avdelningen håller på att avvecklas. 
Eventuellt tar anpassad grundskola över 
lokalen. 

Guldgruvan 2 18  
Guldgruvan 3 17  
Guldgruvan 4 10 Avdelningen är idag anpassad med ett 

sinnesrum för enstaka barn 

Område 3   

Björkdungen 24  
Villervalla   
Röd 17  
Grön 17  
Gul 17  
Orange 17  
Tallbacken   
Myran 18  
Nyckelpigan 18  
Junibacken   
Kringlan 18  
Kransen 18  
Totalt antal barn 481  

 

Tabell 21. Möjlig och uppskattad kapacitet i Degerfors kommuns grundskolor och 
anpassad grundskola. Källa: Degerfors kommun. 

Grundskola Antal 
klassrum 

Antal 
grupprum Kommentar 

Bruksskolan 7 + ett mindre 9 st 

Klassrummen är stora och kan ta emot ca 25 
elever/klass. Det finns utrymme för större klasser 
lokalmässigt, men ur ett pedagogiskt perspektiv 
bedöms att 25 elever är rimligt. Det mindre 
klassrummet används av f-klass.  

Parkskolan 8 st 8 st 

Av de 8 klassrum som finns används idag 7. Ett 
är bibliotek/musiksal och ett är fritids. Samtliga 
klassrum kan ta max 25 elever men för optimal 
verksamhet beräknas 20–23 elever. 
Grupprummen inkluderar grupprum på fritids. 
Skolan kan max ta 200 elever, optimalt är 180 st. 

Stora Vallaskolan 19 stora salar + 
4 mindre salar 

9 
st 

Utöver finns 11 ytterligare salar för exempelvis 
bild, kemi och slöjd. Salarna har plats för ca 20–
25 elever. Salarna har utrymme för fler lektioner 
men svårt att optimera när det finns salar som 
krävs för viss undervisning.  

Strömtorpsskolan 14 st 2 st 12 klassrum är till åk 1–6 och 2 är till F-klass. 
Grupprummen är inte i anslutning till 
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klassrummen utan på hela skolan och nyttjas av 
speciallärarna. Samtliga klassrum kan ta max 22 
elever.  

Svartå skola 5 3 

Utöver detta finns även utrymme där förskolan 
har sin verksamhet. I lokalen som tidigare var 
fritidshem finns även bibliotek och tre 
lekrum/bildrum. Skolan har två slöjdsalar och en 
idrottshall. Totalt har skolan kapacitet för 100 
elever. 

Åtorpsskolan 5 st 4 st 

Idag används 4 av klassrummen, ett är 
bild/musiksal. Två av klassrummen kan ta 23 
elever, två kan ta 25 elever och ett kan ta 20 
elever som max. Grupprummen används idag 
delvis som matsal. Totalt kan 110 elever tas 
emot, för optimal verksamhet 80–100 elever. 

Vågen 2 på Parkskolan 
1 på Stora Valla 

3 på Park 
3 på Stora Valla 

Gällande antal elever i anpassad grundskola är 
det primärt en resursfråga gällande personal 
snarare än lokalernas storlek. 

 

Lokalernas skick och framtida underhållskostnader 
Generellt anges lokalerna vara slitna och äldre. Detta gäller för samtliga lokaler. Svartå 
skola avviker negativt och anses ha stora och omfattande behov av renoveringar. På 
övriga enheter behöver också renoveringar ske som exempelvis behov att måla om eller 
ventilationsanpassningar. På Stora Vallaskolan läggs exempelvis för tillfället taket om. 
Björkdungens förskola anger att de kommer behöva byta lokal på grund av 
renoveringsbehov. I tabellen nedan presenteras underhållskostnad (åren 2024–2044) 
samt i den närmaste tiden (år 2024–2028).  

Tabell 22. Underhållskostnad framöver. Källa: Degerfors kommun. 

Bedömda kostnader för underhåll per enhet (mnkr)  

Förskolor  2024–2044 2024–2028 

Björkdungen Inkluderas i Svartå Inkluderas i Svartå 
Guldgruvan Inkluderas i Stora Valla Inkluderas i Stora Valla 
Herrgården 5,5 3,0 
Jordgubben 3,6 0,8 
Junibacken 2,9 0,9 
Regnbågen 3,0 2,2 
Skogslyckan Hyrs externt Hyrs externt 
Strömtorps förskola Hyrs externt Hyrs externt 
Tallbacken 3,7 1,8 
Villervalla 9,6 5,7 

Summa underhållskostnad förskolor 28,3 mnkr (exkl. de förskolor som 
inkluderas i grundskolorna) 

14,4 (exkl. de förskolor 
som inkluderas i 
grundskolorna)  

Grundskola Underhållskostnader, 2024–2044 
mnkr 

Underhållskostnad 
2024–2028, mnkr 

Bruksskolan 32,0 11,0 
Parkskolan (och gymnasiet inkluderat) 40,1 23,5 
Stora Vallaskolan 31,5 18,4 
Strömtorpsskolan 19,7 5,2 
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Svartå skola (inklusive Björkdungens 
förskola) 21,4 17,8 

Åtorpsskolan 19,9 11,0 
Summa underhållskostnad grundskola 164,6 mnkr 86,9 mnkr 
 

Karta över förskolorna i Degerfors kommun 
Nedan presenteras en karta över förskolorna i Degerfors kommun vid tillfället av 
uppdragets genomförande. Samtliga förskolor med undantag av Jordgubbens och 
Björkdungens förskola befinner sig i Degerfors tätort. 

Bild 23. Karta över de kommunala förskolorna i Degerfors kommun. Källa: Degerfors 
kommun. 

 

Jordgubbens förskola befinner sig 15,1 km från Degerfors centrum vilket motsvarar ca 
15 minuters bilfärd. Jordgubbens förskola befinner sig 500 meter från Åtorps skolan.  

Björkdungens förskola befinner sig 14,3 km från Degerfors centrum motsvarande 13 
minuters bilfärd. Björkdungens förskola befinner sig i direkt anslutning till Svartå skolan. 
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Karta över grundskolorna i Degerfors kommun 
Bild 24. Karta över de kommunala grundskolorna i Degerfors kommun. Källa: Degerfors 
kommun. 

 

Åtorps skola befinner sig 15 km från Degerfors centrum vilket motsvarar ca 15 minuters 
bilfärd. Svartå skola befinner sig 14,3 km från Degerfors centrum motsvarande 13 
minuters bilfärd. Svartå skola befinner sig i precis anslutning till Björkdungens förskola. 

Den anpassade grundskolan, befinner sig i Parkskolan och Stora Vallaskolan. 

Skolmåltider 
Måltidsverksamheten består av två produktionskök och fem mottagningskök. 
Produktionskök finns på Parkskolan (produktionskök 1) och ålderdomshem 
(produktionskök 2) i Degerfors tätort. Parkskolan levererar mat till samtliga grundskolor 
samt till förskolorna Jordgubben och Björkdungen. Parkskolans produktionskök 
levererar för 1200 elever och 60 barn på förskolorna. Det finns mottagningskök på 
Strömtorp, Svartå, Åtorp, Valla och Bruket. Det vill säga på samtliga grundskolor.  
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Produktionsköket på ålderdomshemmet levererar mat till ålderdomshemmet och ska 
från och med den 1 juni leverera mat till 150 barn. Det vill säga till de övriga förskolorna 
inom kommunen som inte är Jordgubben eller Björkdungen. Produktionskök 2 ansvarar 
dessutom för produktionen av kalla matlådor som både grund- och förskolan kan få.  

Frukost och mellanmål på förskolorna: Det är pedagogerna på plats som förbereder och 
dukar med frukost och mellanmål. 

Ekonomi och kostnadseffektivitet 
I detta avsnitt beskrivs förskole- och grundskoleverksamheten i termer av ekonomi och 
kostnadseffektivitet. 

Förskolornas ekonomi 
I diagrammet nedan presenteras nettokostnadsavvikelsen för förskoleverksamheten 
inom Degerfors kommun. 

Diagram 25. Nettokostnadsavvikelse förskola inkl. Öppen förskola, andel. Källa: Kolada. 

 

Nettokostnadsavikelsen är uttryckt i procent och anger den procentuella skillnaden 
mellan nettokostnad och referenskostnad. En positiv eller negativ avvikelse på 5 procent 
är vanligt, men om avvikelsen konsekvent är större bör särskild uppmärksamhet riktas 
mot verksamheten. 

Statistiken redovisar att Degerfors kommun kontinuerligt över åren 2019–2023 redovisat 
en positiv nettokostnadsavvikelse för förskolorna. Nettokostnadsavvikelsen har varierat 
under perioden. År 2021 redovisades den högsta avvikelsen, motsvarade 21 procent.  
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Diagram 26. Kostnad per inskrivet barn, utveckling Degerfors kommun. År 2019–2023. 
Källa: Kolada. 

 

 

Från statistiken framkommer att kostnaden för samtliga tre områden har ökat sett över 
hela perioden. Året 2022 noteras den enda minskningen vilket förklaras med minskade 
personalkostnader per barn. 

För Bruttokostnad för övrig kommunal förskola, noteras en minskning mellan åren 
2022–2023. För Bruttokostnad lokaler kommunal förskola, noteras en varierande 
kostnadsutveckling mellan respektive år. För Bruttokostnad personal kommunal förskola 
noteras en minskning mellan åren 2019–2020. Åren efter ökar kostnaden kontinuerligt 
med den största ökningen mellan åren 2022–2023.  

Jämfört med liknande kommuner redovisar Degerfors en högre kostnad för kommunal 
förskola per inskrivet barn. Degerfors redovisar en totalt högre kostnad än samtliga 
jämförelsegrupper. Bruttokostnad för övrig kommunal förskola är något lägre än 
liknande kommuner samt samtliga övriga jämförelsegrupper. Bruttokostnad för lokaler är 
högre än liknande kommuner men lägre än övriga jämförelsegrupper. Bruttokostnad för 
personal är högre än samtliga jämförelsegrupper, se diagram 47 i bilagor. 
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Grundskolornas ekonomi 
Diagram 27. Nettokostnadsavvikelse grundskola, F-9, andel. Källa: Kolada.  

 

Från diagrammet framkommer att Degerfors kommun haft en positiv 
nettokostnadsavvikelse för grundskolorna över hela perioden. Högst 
nettokostnadsavvikelse noteras år 2019, motsvarande 14,9 procent. Lägst 
nettokostnadsavvikelse noteras år 2023, motsvarande 3,5 procent.  

Diagram 28. Kostnad för grundskola, F-9, kostnad per elev, utveckling Degerfors 
kommun. År 2019–2023. Källa: Kolada. 

 

Kostnaden för grundskolan har sett över hela perioden ökat från 131,1 tkr per elev till 
136,0 tkr. Mellan åren 2019–2020 noteras en minskning motsvarande 6,5 tkr per elev. 
Åren efter ökar kostnaden kontinuerligt. Jämfört med liknande kommuner redovisar 
Degerfors en lägre kostnad per elev, då liknande kommuner uppgår till 148,6 tkr per 
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elev. Degerfors kommun redovisar lägre kostnad per elev än samtliga 
jämförelsegrupper år 2023, se diagram 48 i bilagor.  

Diagram 29. Bruttokostnader per elev, uppdelat på olika verksamheter, utveckling 
Degerfors kommun. År 2019–2023. Källa: Kolada. 

 

Degerfors kommun har haft en varierande kostnad för grundskola mellan åren 2019–
2023. Sett över hela perioden har kostnaden ökat med 1 816 kr per elev.  

Bruttokostnaderna för undervisning visade en negativ trend 2019–2021 för att efter det 
öka kontinuerligt. Bruttokostnaden för lokaler redovisar en ökning samtliga år med 
undantag 2023 då en minskning noteras. Bruttokostnad för läroverktyg visar en 
varierande trend men har sett över hela perioden ökat. Bruttokostnad för måltider 
minskade mellan åren 2019–2022 för att år 2023 öka kraftigt och redovisa högsta 
kostnaden över hela perioden. Bruttokostnaden för elevhälsa har kontinuerligt ökat hela 
perioden. Bruttokostnaden för övrigt redovisade en kraftig minskning mellan åren 2019–
2020. Senare år har bruttokostnaden varierat. Att den totala kostnaden minskat år 2020 
jämfört med 2019 hänvisas till största del av en minskad bruttokostnad för övrig 
verksamhet.  

Jämfört med liknande kommuner redovisar Degerfors en lägre total kostnad för 
grundskolan år 2023. Avvikelsen uppgår till -7,6 tkr per elev. Degerfors redovisar en 
lägre bruttokostnad än liknande kommuner för övrig verksamhet, läroverktyg, lokaler 
och undervisning. En högre bruttokostnad än liknande kommuner noteras för elevhälsa 
och måltider, varav elevhälsa avviker med 9,3 tkr per elev. Från intervjuer framkommer 
att elevhälsa är ett prioriterat område på grund av socioekonomiska utmaningar i 
Degerfors kommun. 
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Diagram 30. Bruttokostnader per elev, uppdelat på olika verksamheter, 
jämförelsegrupper. År 2023. Källa: Kolada. 

 

 

Ekonomiska förutsättningar 
Enligt uppgifter från våra intervjuer har utformningen av redovisningen av kostnaderna 
varierat under åren. Främst rör det vilken typ av kostnader som har belastat respektive 
skol-/förskolenhet direkt och vilka kostnader som har hanterats inom staben i 
förvaltningen. Inför 2024 skedde en förändring som innebar att kostnader för 
kostverksamheten, lokalvård, hyror, skoladministration samt licenser flyttades till ett 
gemensamt förvaltningsövergripande ansvarsområde. Samtidigt flyttades kostnaderna 
för elevhälsa till respektive skola. En konsekvens av att redovisningen förändrats mellan 
åren är att jämförelser över tid blir svårare att genomföra.  

Personalkostnader per enhet 
Vi har jämfört de totala redovisade kostnaderna avseende personal fördelat per enhet 
för år 2024.  

Tabell 31. Personalkostnad per elev. År 2024. Källa: Degerfors kommun. 

Skolenhet Kostnad per elev 

Bruksskolan 100 283 

Parkskolan 102 912 

Stora Vallaskolan 96 095 

Strömtorpsskolan 90 660 

Svartå skola 171 459 

Åtorpsskolan 107 863 
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Kostnaderna för personal är relativt lika för de flesta enheter. Kostnaderna för Svartå 
skola är väsentligt högre än övriga enheter. 

Tabell 32. Personalkostnad per barn. År 2024. Källa: Degerfors kommun. 

Förskola Kostnad per barn 

Björkdungen 111 916 

Guldgruvan 121 235 

Herrgården 152 840 

Jordgubben 121 130 

Junibacken 113 669 

Regnbågen 127 884 

Skogslyckan 119 996 

Strömtorps förskola 120 059 

Tallbacken 135 031 

Villervalla 166 928 (inkl natt) 

 

Förskolans kostnader för personal är relativt lika med undantag för Herrgårdens förskola 
som har högre kostnader för personal per barn än övriga förskolor. Villervalla förskola är 
öppen för barn med behov av omsorg under kvällar, nätter och helger vilket speglas i att 
kostnaderna är högre på den enheten. 

Kosten 
Tidigare har Degerfors kommun ingått i ett samverkansavtal med Karlskoga kommun. 
Avtalet innebar samverkan om bland annat kost och städ. Kost har Degerfors kommun 
tagit i egen regi. Städ har upphandlats externt. 

Genom det tidigare samverkansavtalet stöttade städpersonal vid hantering och fram-
/avdukning vid måltider. Då samverkan med Karlskoga nu avslutats och städning 
upphandlas extern har frågan uppstått hur hantering och fram-/avdukning hanteras. Det 
sker en pågående dialog mellan verksamhet och politik hur måltider som bäst hanteras.  

Statsbidrag 
Statsbidrag sökes i hög utsträckning. De fem största statsbidragen uppgår gemensamt 
till 17 277 727 kr. 

Från intervjuer framkommer att nämnden hade haft en utmaning att gå ekonomiskt i 
balans om kommunen inte mottagit de statsbidrag i samma utsträckning som bidragen 
mottagits historiskt.  

Nedan följer de nuvarande fem statsbidrag som kommunen mottagit som uppgått till 
högst kostnad. 

• Stärkt kunskapsutveckling, 8 841 676 kr, bidraget rekvireras 
• Akutskolor, 2 573 289 kr, ansökts, beviljats, redovisat och godkänts 
• Kvalitetshöjande åtgärder, 2 200 590 kr, bidraget rekvireras 
• Lärarlönelyftet, 2 003 759 kr, bidraget rekvireras 
• Stimulans av SFI, 1 658 413 kr, ansökts, beviljats, redovisat och godkänts 
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4. Organisationsförslag 
Detta kapitel beskriver organisationsförslag för utformningen av förskole- och 
grundskoleverksamheten i Degerfors kommun.  

Vid framtagandet av förslag har vi haft barn och elevers rätt till en likvärdig utbildning i 
fokus. Vi har utgått från de befintliga lokaler som finns, dess standard, kapacitet och 
beräknade underhållskostnader. Vi har tittat på befolkningsprognos fram till år 2070 och 
följt barn- och elevantalets utveckling under tidsperioden för att skapa en organisation 
som ger goda förutsättningar för en effektiv organisering och en verksamhet av god 
kvalitet. 

En grundtanke i våra förslag är att kvalitet är beroende av en bra styrning och ledning 
samt goda möjligheter till kompetensförsörjning. Viktiga delar i kompetensförsörjningen 
är att kunna rekrytera och behålla medarbetare, ha en tryggad vikariehantering samt att 
ge goda förutsättningar för kollegialt utbyte och verksamhetsutveckling. Vår erfarenhet 
är att detta bäst säkras vid större enheter där verksamheten inte blir lika sårbar som vid 
små enheter. 

Innan vi går in på de olika organisationsalternativ som vi valt att ta fram för förskola 
respektive grundskola vill vi redovisa för de antagande som vi gjort när det gäller 
nybyggnation samt avveckling. 

Antaganden och resonemang för nybyggnation av skol- respektive 
förskolenhet 
Vilka kostnader en nybyggd skola och förskola medför beror på en rad olika faktorer 
som exempelvis storlek, standard, utformning, inriktning, idrottshall eller inte idrottshall, 
behovet av specialsalar, hur måltidsverksamheten ska utformas, tillagningskök eller inte 
osv.  

När man räknar ut kostnad per kvm har byggnadens yta i förhållande till hela projektets 
kostnad stor påverkan. Exempelvis vid anläggning av en idrottshall ökar antalet kvm 
samtidigt som kostnaden per kvadratmeter är lägre än för en traditionell skolbyggnad. 
En mindre skola där kök och våtutrymmen upptar en större andel av ytan kan också ha 
en högre kostnad per kvm. I våra beräkningar har vi använt oss av olika etablerade 
schabloner och nyckeltal för att kunna bedöma kostnaderna. Exempelvis brukar 
lokalytan för nyproduktion per elev beräknas mellan 10–14 kvm per elev (10–12 kvm för 
yngre elever, 12–14 kvm för äldre elever). Avseende förskolan har vi använt ett 
riktmärke om 10–12 kvadratmeter per barn. Kostnaden för nyproduktion kan beräknas 
med hjälp av antingen ett kvadratmeterpris eller med kostnad per barn/elev. 

I vår beräkning har vi använt ett kvadratmeterpris för nyproduktion om 36 000 kr som 
bedöms som rimligt givet lokala förutsättningar.  

För att bedöma storlek på skolenheten kan man använda sig av olika delningstal för att 
få en uppskattning av klasstorlekar. Vanliga delningstal för grundskola årskurs F-6 är 25 
elever per klass och för årskurs 7-9 30 elever per klass. Avseende förskolan brukar en 
vanlig schablon vara 17 barn per avdelning i genomsnitt. 
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Avskrivningstid och vilken kalkylränta som används har betydelse för hyressättningen. 
Enligt uppgifter från kommunen används SKR:s rekommenderade internränta som 
uppgår till 2,75% för år 2026, genomsnittlig avskrivningstid för fastighet är bedömd till 33 
år. Vilken effekt förslaget får för de årliga driftskostnaderna avseende lokaler är baserat 
på följande antaganden. Genomsnittlig avskrivningstid för nyinvesteringar är bedömd till 
33 år. Genomsnittlig ränta uppgår till 2,75 %. Genomsnittlig avskrivningstid avseende 
underhållsåtgärder är bedömd till 20 år. Kostnaderna är baserade på 2025 års priser.  

Antagande och resonemang för avveckling av lokal 
Några av alternativen föreslår att en eller flera verksamheter ska avvecklas. Planeras en 
verksamhet att avvecklas är det viktigt att resonera om alternativa lösningar för lokalen. 
Majoriteten av lokalerna som nyttjas till förskole- och grundskoleverksamheten ägs av 
Degerfors kommun och hyrs därav av KUN. Avvecklas en förskole- eller 
grundskoleverksamhet försvinner därmed kostnaden för KUN men kvarstår för 
kommunen. Kommunen behöver då se över alternativ användning för lokalen. Det finns 
flera alternativ som samtliga resulterar i olika ekonomiska kostnader som är viktiga att ta 
i beaktning. De alternativa kostnaderna som uppstår beroende på vad som händer med 
lokalen inkluderas inte i våra beräkningar men är viktiga att ha i beaktning. 

• Lokalen hyrs ut till en annan verksamhet – Alternativet innebär intäkter för 
kommuner men att de prognostiserade underhållskostnaderna som tidigare 
presenterats belastar kommunen. Ett övervägande behöver ske om lokalerna 
ska underhållas då underhållskostnaderna är höga. 

• Lokalen rivs – Alternativet innebär att framtida underhållskostnader undviks 
beroende på när lokalen rivs. Kostnad för rivning uppstår. 

• Sälja lokalen – Alternativet innebär intäkter om köpare finns. Kostnader för 
underhåll besparas. 

• Ha kvar lokalen men ingen verksamhet – Alternativet att ha kvar en tom lokal 
kommer kräva en viss underhållskostnad för kommunen. 

Två av lokalerna inom förskole- och grundskoleverksamheten ägs inte av Degerfors 
kommun; Strömtorps förskola ägs av Degerfors byggen och Skogslyckans förskola ägs 
av Region Örebro Län. Om dessa förskolor avvecklas uppstår inte alternativa kostnader 
för kommunen. Däremot är det viktigt att se över hur långt det aktuella hyravtalet är och 
när kostnaden faktiskt försvinner för KUN för att göra en korrekt kostnadsberäkning. I 
våra förslag har vi utgått från att kommunen på sikt kan avveckla kostnaderna kopplade 
till de lokaler som inte längre används. I praktiken är det troligt att avvecklingen av 
lokaler kommer att ta olika lång tid och trappas ner över tid, i våra olika förslag som 
presenteras har vi utgått från när förändringarna fått full effekt.  

Organisationsförslag förskola 
Vi har valt att ta fram två förslag för framtida organisationsstruktur för förskolorna i 
Degerfors kommun. Båda förslagen baserar sig på att ha kvar förskolorna på 
landsbygden, Jordgubbens (Åtorp) respektive Björkdungens förskola (Svartå). Vi noterar 
historiskt och prognostiserar därmed framåt att antalet barn är relativt stabilt på dessa 
förskolor. Vi noterar endast mindre variationer i barnantal historiskt. Ur ett 
vårdnadshavande perspektiv kan det även uppfattas som långt att åka in till Degerfors 
tätort för att lämna barn på förskolan, vilket är en ytterligare anledning att ha kvar 
förskolorna på landsbygden. 
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I våra beräkningar har vi i nuläget räknat med 52 barn i dessa två förskolor gemensamt. 
I befolkningsprognosen som vi utgått från kan vi dock inte se var i kommunen barnen 
förväntas födas. Vi gör ett antagande om att andelen barn födda på landsbygden 
kommer att vara på samma nivå som nu. Om antalet barn i landsbygden minskar i 
högre omfattning än i tätorten kan fler förskoleplatser än det som redovisas i de olika 
förslagen behövas i tätorten. 

I båda alternativ föreslås att Björkdungens förskola byter lokal. I dagsläget befinner sig 
Björkdungens förskola i samma lokal som Svartå skola. Lokalerna är, trots genomförda 
renoveringar som exempelvis ventilation, i renoveringsbehov och det pågår ett arbete 
med att hitta alternativ förskolelokal i Svartå. Av intervju framkommer att det bedöms 
finnas lokaler i Svartå tätort som är lämpade för en förskoleverksamhet. Däremot har 
kommunen inte gjort en kostnadsuppskattning än om vad en ny lokal förväntas kosta. 
Björkdungens förskola har i nuläget en årlig hyreskostnad på 400 tkr. Vi har i våra 
kalkyler uppskattat hyreskostnaden för en ny förskolelokal till 600 tkr.  

Förslag 1 - Förskola 
Förslag 1 innebär att:  

• Bygga en 12 avdelningsförskola i Degerfors tätort 
• Behålla förskolorna Jordgubben och Björkdungen 
• Behålla Strömtorps förskola och bygga två nya avdelningar på förskolan 
• Behålla en ytterligare förskola i tätorten för att möta behov vid prognostiserat 

högt barnantal, maxantal beräknas uppnås år 2051–2052 (övriga förskolor i 
tätorten avvecklas) 

Beskrivning 
Degerfors kommun har för tillfället jämförelsevis många förskolor med få avdelningar. 
På flera förskolor är dessutom en eller flera avdelningar stängda på grund av att 
barnantalet har minskat. Första förslaget är därav att bygga en ny förskola med 12 
avdelningar som ersätter flertalet av de nuvarande förskolor. 

En större förskola möjliggör stordriftsfördelar och effektivisering för exempelvis kost och 
städ. I nuläget finns köksbiträden på varje enhet. När det gäller den pedagogiska 
verksamheten så underlättas kompetensförsörjning, vikariehantering och kollegialt 
utbyte av större förskolenheter. Det möjliggör även för en bättre planering av 
personalresurser då färre personal behöver avdelas för att öppna och stänga förskolan. 

Geografiskt så föreslås att den nya förskolan lokaliseras till ett lämpligt område i 
jämförelse med de förskolor som är kvar. Vid intervjuer framkommer att det bedöms att 
det finns mark tillgänglig för en förskola. Varje avdelning på den nya förskolan beräknas 
kunna ta emot genomsnittligt 17 barn. Den nya förskolan beräknas därmed kunna ta 
emot 204 barn.  

Förskolorna utanför tätorten behålls och beräknas ta emot 52 barn som mest och 48 
som minst under åren 2025–2070. 

Vårt förslag är att Strömtorps förskola samt ytterligare en av de befintliga förskolorna i 
tätorten ska finnas kvar. Strömtorps förskola bedöms kunna byggas ut vilket ger 
stordriftsfördelar. Förskolan har idag tre avdelningar med plats för 53 barn. En 



 

43 

utbyggnad av två avdelningar till kan ge ytterligare 34 platser. Vid intervjuer har det 
framkommit att Strömtorps förskola är den förskola som lättas kan byggas ut. 
storfördelar. Med en utbyggnation av två nya avdelningar kan Strömtorp totalt ha 87 
förskoleplatser. 

Utbyggnationen behöver ske succesivt och anpassa sig utifrån prognostiserat maxantal 
av antal barn. Det lägsta antalet barn noteras år 2029. Utbyggnationen av Strömtorp bör 
därav ske succesivt utifrån ökning av antalet barn efter år 2029. Strömtorps förskola ägs 
av Degerforsbyggen. Det behöver därför ske en dialog med hyresvärden om möjligheter 
för utbyggnation. Degerfors kommun kan även överväga att köpa fastigheten. 

Åren 2051–2052 noteras högst antal förskolebarn, motsvarande 384 barn (beräknat på 
en 90 procentig inskrivningsgrad). Antalet förskoleplatser för organisering enligt ovan är: 

• Ny förskola: 204 platser 
• Förskolorna utanför tätorten: 52 platser 
• Strömtorps nuvarande tre avdelningar: 53 platser 
• Strömtorps utbyggnation av två avdelningar: 34 platser 
• Ytterligare behov av förskoleplatser för att totalt nå 384 platser: 41 ytterligare 

platser.  

Då den nya förskolan och de två nybyggda tillkommande avdelningarna på Strömtorp är 
beräknade på 17 barn/avdelning kan ett sätt att klara fler barn vara att öka 
barngruppernas genomsnittliga storlek till mer än 17 barn. Vi bedömer dock att detta 
inte är tillräckligt stabilt, då vi av erfarenhet vet att barngruppers storlek också kan 
behöva minskas för att klara en bra organisering för barn i behov av stöd. Utifrån detta 
föreslår vi att en av de nuvarande förskolorna behålls för att kunna möta behoven. 
Förslagsvis behålls en förskola som har minst tre avdelningar för att kunna skapa en bra 
organisering och också kunna rymma nattverksamheten. Vi har inte valt vilken förskola 
som är lämpligast för detta utan bedömer att verksamheten är bäst lämpad att göra 
denna bedömning. I bedömningen behöver lokalens lämplighet för pedagogisk 
verksamhet, geografiska placering, hyreskostnad samt underhållskostnad vägas in. Vi 
har i våra kalkyler räknat med Villervalla förskola då den förskolan har höga 
hyreskostnader samt stora underhållskostnader. På så sätt blir inte verksamhetens val 
av förskola något som kan försämra kalkylen, kalkylen kan bara förbättras.  

Ekonomisk beräkning 
Tabell 33. Ekonomiska beräkningar för förslag 1, förskolorna i Degerfors kommun. 

Förskola förslag 1 (belopp i miljoner kr) Belopp 

Investering ny förskola med 12 avdelningar 73 – 88 

Utbyggnad Strömtorps förskola till 5 avdelningar 11 – 13 

Underhållskostnader år 2024–2044 13,2 

Total investering och underhållsutgift 97,2 – 114,2 

  

Bedömda årliga driftskostnader (inkl underhåll) lokaler 10,1 – 10,9 
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Bedömningen av investeringskostnaden för ny en förskola baseras på antal barn samt 
antal avdelningar. Med hjälp av dessa uppgifter har vi använt en schablon som anger 
antalet kvadratmeter ett barn behöver samt en avdelnings rekommenderade 
kvadratmeter. Den totala ytan för förskolan har sedan multiplicerats med en 
schablonmässig produktionskostnad per kvadratmeter. Kostnaden är bedömd till 36 000 
kr per kvadratmeter. Vi har försökt att verifiera kvadratmeterkostnaden med 
Degerforsbyggen men mottagit svaret att en sådan verifiering inte kan göras. Kostnaden 
för att bygga ut Strömtorps förskola med två avdelningar är baserat på ett bedömt 
kvadratmeterpris om 32 000 kr. 

Underhållskostnaden kvarstår för Jordgubbens förskola samt för den förskola som väljs 
att ha kvar. Vi har i kalkylen inkluderat Villervallas förskola. Samtliga 
underhållskostnader baserar på Degerforsbyggens bedömningar. Alternativet inkluderar 
även att Strömtorps förskola behålls. Då Strömtorps förskola hyrs av Degerforsbyggen 
har ingen underhållskostnad involverats för denna förskola. Däremot kan hyran tänkas 
öka om Strömtorps förskola byggs ut.  

Vilken effekt förslaget får för de årliga driftskostnaderna avseende lokaler är baserat på 
följande antaganden. Genomsnittlig avskrivningstid för nyinvesteringar är bedömd till 33 
år. Genomsnittlig ränta uppgår till 2,75 %. Genomsnittlig avskrivningstid avseende 
underhållsåtgärder är bedömd till 20 år. En viktig faktor som påverkar den årliga 
kostnaden är hur de lokaler som inte längre används i verksamheten kan hanteras. I 
exemplet ovan har vi utgått från att kommunen kan avyttra eller på annat sätt avveckla 
lokalerna.  

Förslag 2 - Förskola 
Förslag 2 innebär att:  

• Nuvarande förskolestruktur bevaras 
• Lokalerna genomför planerade underhåll och tillhörande underhållskostnader 

uppstår 
• Antalet lokaler anpassas utifrån variation i barnantal. Förslagsvis avvecklas 

avdelningar på samma förskola för att göra verksamheten mer kostnadseffektiv 
avseende städ, kost och vid öppning och stängning.  

Beskrivning 
Förslaget baserar på att nuvarande förskolestruktur bevaras. Förslaget innebär att de 
underhållskostnader som tidigare presenterats kommer att belasta kommunen för 
förskolorna. Två av förskolorna, Strömtorp och Skogslyckan hyrs vidare av Degerfors 
byggen respektive Region Örebro län.  

I tabell 38 presenteras den prognostiserade utvecklingen för antal barn fram till år 2070. 
Högsta antalet barn noteras år 2051–2052, motsvarande 384 barn baserad på en 
inskrivningsgrad på 90 procent. I befintlig förskolestruktur får 481 barn plats. Det innebär 
att samtliga barn får plats om nuvarande förskoleverksamhet behålls, även vid maxantal 
barn. 

Från prognosen om den demografiska utvecklingen (tabell 38) noterar vi en kraftig 
minskning fram till år 2029. Antalet barn minskar då till 326 jämfört med nuvarande 397 
barn. Först om 20 år är samma antal barn prognostiserat. Degerfors kommun behöver 
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därav anpassa sin verksamhet utifrån dessa förändringar och avveckla avdelningar och 
förskolor. Med fördel avvecklas avdelningarna på samma förskola för att möjliggöra att 
en hel förskola avvecklas istället för avdelningar på olika enheter. Att avveckla en 
förskola är mer kostnadseffektivt än avveckling av avdelningar på olika enheter. Vid val 
av vilka lokaler som ska finnas kvar kan hänsyn tas utifrån flera perspektiv. Främst bör 
det pedagogiska perspektivet beaktas. Även den geografiska placeringen och status på 
lokaler bör beaktas. 

Ekonomisk beräkning 
Tabell 34. Ekonomiska beräkningar för förslag 2, förskolorna i Degerfors kommun. 

Förskola förslag 2 (belopp i miljoner kr) Belopp 

Underhållskostnader år 2024–2044 28,3 

Bedömda årliga driftskostnader (inkl underhåll) lokaler 8,5 

  

 

Kostnaderna som uppstår är de prognostiserade underhållskostnaderna för lokalerna. 
Uppgifterna baserar på Degerforsbyggens prognoser. I förslaget har vi räknat med att 
Björkdungen flyttar till en annan lokal i Svartå. Beroende på om den nya lokalen ägs av 
kommunen eller hyrs av extern part kan underhållskostnader uppstå igen. 

Organisationsförslag grundskola 
Vi har valt att ta fram tre olika förslag för organisering av grundskolan inklusive 
förskoleklass, fritidshem och anpassad grundskola. Stora Vallaskolan (högstadiet) 
lämnas oförändrad i samtliga förslag, så organisationsförslagen fokuserar på 
årskurserna F-6 och den del av anpassad grundskola som idag finns på Parkskolan. 

En viktig parameter när man ska organisera verksamheten är de olika parametrar som 
påverkar möjliga klasstorlekar. Klassrummens storlek en sådan viktig parameter. I 
nuvarande lokaler finns det plats med 25 elever per klassrum för optimal pedagogisk 
verksamhet i Bruksskolan, Stora Vallaskolan och två klassrum på Åtorpsskolan. På 
Parkskolan ryms 25 elever men för optimal verksamhet beräknas max 23 elever. På 
Strömtorpsskolan finns plats för 22 elever per klassrum. Övriga klassrum på 
Åtorpsskolan har plats för 23 elever (2 klassrum) respektive 20 elever (ett klassrum). 
Svartå skola har fem klassrum och rymmer totalt 100 elever. 

Våra beräkningar baseras på 20 elever per klass i de nuvarande lokalerna för 
årskurserna F-6. Vid tillfälliga toppar kan elevantalet utökas till 22 elever. I alternativet 
som inkluderar en ny grundskola beräknas att varje klassrum i den nya skolan har 
kapacitet för 25 elever. 

Av befolkningsprognosens utveckling noterar vi att antalet elever varierar med ca 20–30 
elever per årskurs över tidsperioden. Antalet elever från Degerfors som går i skola i 
annan kommun eller i en fristående skola är lågt och möte i stort de elever från annan 
kommun som går i grundskolan i Degerfors. Vi har därför valt att inte särskilt beakta 
detta flöde. Med en beräkning på 20 elever per klass så varierar det totala behovet av 
klasser per årskurs mellan 3,8 klasser till 5,1 klasser för årskurser F-6. I alternativet som 
inkluderar en ny grundskola beräknas att varje klassrum har kapacitet för 25 elever. 
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Årskurserna F-6 finns idag på Svartå skola, Åtorpsskolan, Strömstorpsskolan, 
Parkskolan och Bruksskolan.  

När det gäller Svartå skola så är elevantalet mycket lågt (1 – 5 barn per årskurs) och 
undervisningen bedrivs i åldersblandade klasser. Totalt har skolan 15 elever i årskurs 
1–6 (läsåret 2024/2025). Med så små elevantal finns det stora utmaningar att kunna 
erbjuda en likvärdig utbildning både avseende kompetensförsörjning men även utifrån 
att kunna uppfylla läroplanens mål avseende de delar som kräver samverkan och 
utveckling tillsammans med andra elever. Till dessa utmaningar kommer brister i 
lokalernas standard och de stora underhållsbehov som finns. För att säkra att elever 
från Svartå får en likvärdig utbildning föreslår vi därför i samtliga våra alternativ att 
Svartå skola avvecklas. 

Åtorpsskolan har de senaste åren visat på en relativ stabil trend med få elever. Flest 
elever hade skolan år 2023 (64 elever) och minst antal elever år 2020 (57 elever). Den 
demografiska utvecklingen framöver är inte uppdelad områdesspecifikt vilket gör det 
svårt att prognostisera antalet elever framöver. Läsåret 2024/2025 har skolan 5–12 
elever per årskurs i årskurserna 1–6 och totalt 53 elever i dessa årskurser. Av den 
statistik som vi fått del av från förvaltningen framgår att antalet födda barn de senaste 
åren varierar mellan 4–11 barn per år. Vi ser därför ett behov av att förvaltningen 
löpande följer och utvärderar om antalet elever på skolan är tillräckligt för att kunna 
säkra en likvärdig utbildning. Det kan också finnas skäl att lyfta fråga om samverkan 
med Kristinehamns kommun avseende Grunnebackens skola, som också är en liten 
skolenhet ca 10 km från Åtorpsskolan.  

Strömstorpsskolan är en två-parallellig F-6-skola och föreslås behållas som den är i 
alla alternativ. 

En framgångsfaktor när det gäller kostnader i skolverksamhet är skolenheternas storlek 
och stordriftsfördelar. Det är dock svårt att säga när dessa stordriftsfördelar får en tydlig 
effekt. I kostnadsutjämningen (och därmed i referenskostnaden) görs antagandet att 
brytpunkten när det uppstår merkostnader sker när skolan har färre än 150 elever 
(gäller för år F-5), respektive 200 elever (gäller för år 6–9). 

Många kommuner som bygger nya skolenheter väljer att bygga större enheter än 150 
elever på grund av att det ger bättre ekonomiska förutsättningar för en effektiv 
verksamhet. Större enheter har erfarenhetsmässigt också lättare att erbjuda viktiga 
stödfunktioner till eleverna samt bättre förutsättningar för kompetensförsörjning, 
kollegialt utbyte och pedagogisk utveckling. Mindre enheter har också svårare att 
exempelvis kunna erbjuda heltidstjänster till personalen. 

Fram till år 2036 är den prognostiserade utvecklingen att antalet elever i Degerfors 
kommun minskar till 543 elever i åk F-6. Därefter är en ökning prognostiserad till max 
635 elever. Enligt prognosen är det år 2026 654 elev. 

Förslag 1 - Grundskolan 
Förslag 1 innefattar att: 

• Bruksskolan och Parkskolan görs om till en åk F-3 respektive åk 4–6 skola. Båda 
skolorna blir tvåparallelliga. 
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• Åtorpsskolan behålls 

Beskrivning 
Bruksskolan och Parkskolan görs om till tvåparallelliga skolor. Bruksskolan har årskurs 
F-3 (8 klasser) samt fritidshem för dessa elever. Parkskolan har årskurs 4–6 (6 klasser) 
samt ett mindre fritidshem för de elever som behöver det. Förslaget innefattar även att 
Parkskolan har kvar Vågen för årskurs 1–6 samt ämnesområden för årskurs 1–9. 
Genom att göra om skolorna till tvåparallelliga så ökar möjligheterna till kollegialt utbyte 
och effektiv organisering.  

För att rymma den fritidshemsverksamhet som behövs på Bruksskolan kommer 
lokalerna för fritidshemmen behöva ses över och skolans klassrum nyttjas till 
fritidshemsverksamhet i ökad omfattning. 

Åtorpsskolan behålls i detta alternativ. Det är inte platsmässigt möjligt att rymma 
Åtorpsskolans elever i tätorten vid det högst prognosticerade elevantalet. Detta kan bli 
en utmaning om det är så att Åtorpsskolans elevantal sjunker så mycket att det inte 
längre går att säkerställa en likvärdig utbildning. 

Ekonomisk beräkning 
Tabell 35. Ekonomiska beräkningar för förslag 1, grundskolorna i Degerfors kommun. 

Grundskola förslag 1 (belopp i miljoner kr) Belopp 

Underhållskostnader år 2024–2044 143,2 

Anpassningar Bruks- och Parksskolan 5 

Total investering- och underhållsutgift 148,2 

  

Bedömda årliga driftskostnader (inkl underhåll) lokaler 21,7 

 

Underhållskostnaderna som Degerforsbyggen prognostiseras för åren 2024–2044 
uppstår. Totala beloppet uppgår till 143,2 miljoner då Svartå skola exkluderas. Övriga 
underhållskostnader för grundskolorna kvarstår. 

Att göra om Bruks- och Parkskolan till tvåparallelliga skolor kommer medföra en 
kostnad. Denna kostnad är svår att uppskatta då det beror på lokala förutsättningar och 
förhållanden, men är en viktig parameter för Degerfors kommun att ta i beaktning om 
detta alternativ genomförs. I vår beräkning har vi räknat med en bedömd kostnad om 5 
mnkr för eventuella anpassningar av lokalerna.  

Förslag 2 – Grundskolan 
Förslag 2 innefattar att: 

• En ny två-parallellig skola byggs för åk F-6.  
• Bruksskolan och Parkskolan avvecklas  
• Åtorpsskolan behålls inledningsvis. Det finns möjlighet att i den nya skolan 

rymma elever från Åtorpsskolan om det finns behov av att avveckla skolan på 
grund av lågt elevantal. 
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Beskrivning 
Den nya skolan byggs för att rymma två paralleller för åk F-6. Klassrummen byggs för 
att rymma 25 elever, vilket är mer i nivå med det som brukar gälla på årskurs F-6. Detta 
innebär att skolan kan ta emot 350 elever. 

På Strömtorpsskolan finns det plats för totalt 22 elever per klass vilket ger en 
maxkapacitet på 308 elever på skolan. Gemensamt skulle de båda skolorna kunna ha 
658 elever. Detta innebär att det skolorna är dimensionerade för att klara de behov som 
finns, och även vid behov möjliggöra avveckling av Åtorpsskolan. Den nya skolan 
beräknas även inkludera den anpassade grundskolan Vågen åk 1–6 samt 
ämnesområdena 1–9.  

En större nybyggd skola skapar bättre möjligheter för kompetensförsörjning, kollegialt 
utbyte och verksamhetsutbyte samtidigt som den skapar goda möjligheter för en 
likvärdig utbildning och en mer effektiv organisation.  

Baserat på ett genomsnitt av 25 elever per klass får skolan en elevkapacitet om 350 
elever och den totala ytan ca 3 900 kvm- 4 500 kvm beroende på om ytan per elev ska 
vara 11 eller 13 kvadratmeter.  

Ekonomisk beräkning 
Tabell 36. Ekonomiska beräkningar för förslag 2, grundskolorna i Degerfors kommun. 

Grundskola förslag 2 (belopp i miljoner kr) Belopp 

Investering ny F-6 skola 139–164 

Underhållskostnader år 2024–2044 71,1 

Total investering- och underhållsutgift 210,1 – 235,1 

  

Bedömda årliga driftskostnader (inkl underhåll) lokaler 21,4 – 22,4 

  

 

Investeringen för den nya F–6 grundskolan baseras på de tidigare presenterade 
antaganden om ett schablonmässigt antal kvadratmeter per elev och schablonmässig 
kostnad per kvadratmeter av nybyggnation för skola. I kvadratmeterna för den nya 
skolan inkluderas Vågen åk 1–6 samt ämnesområden 1–9. 

Gällande underhållskostnaderna försvinner kostnaderna för Bruksskolan, Parkskolan 
och Svartå skola. Underhållskostnaderna för Strömtorpsskolan kvarstår. Vi har även 
inkluderat underhållskostnaderna för Åtorpsskolan. 

Bruksskolan och Parkskolan har tillsammans ett underhållsbehov motsvarande 72,1 mkr 
vilket behöver ställas i jämförelse med kostnaderna och det pedagogiska perspektivet 
som en ny skola innebär. 

Alternativ 3 – Grundskolan 
Förslag 3 innefattar att: 

• Ingen förändring genomförs utöver att Svartå skola avvecklas. 
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Beskrivning 
Förslag 3 innefattar att ingen förändring sker med undantag att Svartå skola avvecklas 
(se tidigare beskrivning om avvecklingen av Svartåskolan). Alternativet innebär att 
samtliga investeringskostnader (exklusive Svartå) kommer att uppstå.  

Ekonomisk beräkning 
Tabell 37. Ekonomiska beräkningar för alternativ 3, grundskolorna i Degerfors kommun. 

Grundskola alternativ 3 (belopp i miljoner kr) Belopp 

Underhållskostnader år 2024–2044 143,2 

Bedömda årliga driftskostnader (inkl underhåll) lokaler 21,4 

  

 

Kvadratmeter och yta 
Avslutningsvis vill vi redovisa vilka ytor som de olika alternativen totalt berör. 
Nybyggnationer är mer effektiva och bättre anpassade kvadratmetermässigt efter det 
antal barn/elever man faktiskt har. För närvaro uppgår den totala ytan för förskolorna till 
6 184 kvadratmeter. Alternativ 2 innebär att förskolor avvecklas när behov finns, nedan 
anges dock samtliga ytor som finns i nuläget. Nedan redovisas vad de olika alternativen 
ger för ytor (kvm).  

Förskolor Alternativ 1 Alternativ 2 

Björkdungen 616* 616* 
Guldgruvan  656 
Herrgården  661 
Jordgubben 398 398 
Junibacken  398 
Regnbågen  400 
Skogslyckan  820 
Strömtorps förskola 673+374 673 
Tallbacken  508 
Villervalla 1 054 1 054 
Ny förskola, 11 kvm/barn (12 avd.) 2244 - 

Summa, förskola 5 359 6 184 

Grundskola Alternativ 1 och 3 Alternativ 2 

Bruksskolan 3 169  
Parkskolan (inkl. Vågen) 2 669  
Stora Vallaskolan (inkl. Vågen) 9 539 9 539 
Strömtorpsskolan 3 880 3 880 
Svartå skola   
Åtorpsskolan 1 571 1 571 
Ny grundskola, genomsnitt  4 200 
Summa, grundskola 20 828 19 190 
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*Björkdungen rekommenderas att byta lokaler. I nuläget saknas information och yta om 
en ny lokal för Björkdungen.  

I alternativ 2 för grundskolan ryms eleverna från Åtorpsskolan på de övriga skolorna 
vilket kan möjliggöra att ytan minskas till 17 619 kvm. 
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5. Bilagor 
Tabell 38. Demografisk utveckling uppdelat på förskola, förskoleklass, låg-, mellan-, och 
högstadiet, åren 2026–2070. För förskolan har en inskrivningsgrad på 90 procent 
använts (vilket motsvarar inskrivningsgraden år 2024) Källa: SCB. 

År Förskola 
(90%) 

F-klass Åk 1–3 Åk 4–6 Åk 7–9 

2026 361 93 281 280 315 
2027 347 91 285 271 308 
2028 334 89 279 279 296 
2029 326 84 276 286 282 
2030 326 75 266 288 275 
2031 327 76 251 282 283 
2032 329 76 238 279 288 
2033 333 75 231 270 290 
2034 338 75 231 254 285 
2035 343 76 230 243 281 
2036 347 77 230 235 272 
2037 351 78 233 235 258 
2038 355 80 236 234 246 
2039 357 81 239 235 240 
2040 360 82 243 237 239 
2041 363 82 247 241 238 
2042 366 83 250 244 239 
2043 369 84 252 248 242 
2044 372 84 253 252 245 
2045 375 85 255 255 248 
2046 377 86 257 257 253 
2047 379 86 259 258 256 
2048 381 87 261 260 259 
2049 382 88 264 262 261 
2050 383 88 265 264 263 
2051 384 88 267 266 264 
2052 384 89 268 269 266 
2053 383 89 269 270 268 
2054 382 89 270 272 271 
2055 381 89 271 273 273 
2056 379 89 271 274 274 
2057 376 89 271 275 276 
2058 374 88 271 276 277 
2059 371 88 270 276 278 
2060 368 87 269 276 279 
2061 366 87 267 276 280 
2062 365 86 266 275 280 
2063 364 85 264 274 280 
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2064 363 85 262 272 280 
2065 364 85 261 271 279 
2066 365 84 259 269 278 
2067 366 84 258 267 276 
2068 368 84 258 266 275 
2069 371 85 257 264 273 
2070 374 85 258 263 271 

 

Diagram 39. Antal barn per barngrupp, år 2024. Källa: Kolada. 

 

 

 

Diagram 40. Andel inskrivna barn på förskolan i åldern 1–5. År 2023. Källa: Kolada. 
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Diagram 41. Andel heltidstjänster med förskollärarexamen i kommunal regi, samt antal 
inskrivna barn per årsarbetare i förskolan, kommunal regi. År 2024. Källa: Kolada. 

 

Diagram 42. Kvalitetsindex förskola, år 2023. Källa: Kolada 
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Diagram 43. Lärare (heltidstjänster) med lärarlegitimation och behörighet i minst ett 
ämne i grundskolan åk 1–9, kommunala skolor, andel. År 2024. Källa: Kolada. 

 

Diagram 44. Elever i åk 6 som uppnått betygskriterierna i alla ämnen, hemkommun, 
andel. År 2024. Källa: Kolada. 
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Diagram 45. Uppnådda betygskriterier i samtliga ämnen samt behörighet till 
yrkesprogram, år 2023. Källa: Kolada. 

 

Diagram 46. Meritvärde kommunala skolor genomsnitt, (17 ämnen), jämförelsegrupper. 
År 2024. Källa: Kolada. 
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Diagram 47. Kostnad per inskrivet barn, jämförelse med jämförelsegrupperna. År 2023. 
Källa: Kolada. 
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Diagram 48. Kostnad för grundskola, F-9, kostnad per elev, jämförelsegrupper. År 2023. 
Källa: Kolada

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Denna rapport har upprättats av Öhrlings PricewaterhouseCoopers AB (org nr 556029–6740) (PwC) på uppdrag 
av Degerfors kommun enligt de villkor och under de förutsättningar som framgår av projektplan från den 2025-02-
20. PwC ansvarar inte utan särskilt åtagande, gentemot annan som tar del av och förlitar sig på hela eller delar av 
denna rapport.  
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